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Poolt ja vastu. 
Hra J. Pipar, Riigi- ja omavalitsuse-

teenijate keskliidu sekretär, on avalikult 
sõna võtnud ametnikekoja idee kasuks ja 
kaitseks (vt. «Päevaleht" nr. 188 s. a ) . 
Selle sõnavõtu põhjustajaks oli nähta
vasti meie artikkel eelmises „Side" 
numbris, mille teiste seas ka „Piievaleht" 
ära trükkis, olgu sellepärast järgnevad 
read niihästi vastuseks hra J. P. väidetele 
kui ka ametnikekoja vajaduse küsimuse 
valgustamiseks üldse. 

Tähendatud artikli kirjutamisel polnud 
meil teada mitmedki asjaolud, mis nüüd, 
osalt ka hra J. P. sõnavõtu kaudu selgu
nud. Viimasega on kõigepealt ümber 
lükatud meie eelmises artiklis aval
datud arvamine, et saadikutekogu 
otsus, millega nõutakse ametnikekoja 
asutamist, kergel käel, niiü leida poolko
gemata, ajavaimust inspireeritud mõne 
saadiku sügavamalt kaalumata isikliku 
ettepaneku viljana vastu voeti. Kui juba 
Keskliidu sekretär (kes ideoloogilistes 
küsimustes seal ometi üks tooniandjaid 
ja suunanäitajaid olema peaks!) seda 
kojaideed pooldab ja avalikult propagee
rib, siis näib küll tõenäoline olevat, et 
küsimus teatud ringkonnis kaalutud ning 
küps oli ja et koja loomise eltepaiek, 
kustpoolt ta ka tuligi, üllatuseks võis olla 
ainult asjasse mittepühendatuile. 

Sellepärast on ka tõenäoline, et seda 
saadikutekogu • otsust sugugi ei kavatseta 
paberile jätta, nagu seda arvata võia, 
vaid et peagi vist kõik rattad käima 
pannakse tema elluviimiseks. Ametasutus-
tes Tallinnas juba ongi käiku lastud min
gisuguse ,,Riigi- ja omavaütsuseteenijate-
ning Õpetajatekoja dekreedi" kava, mis 
«elle koja idee ametnikkonna laiadele 
massidele suupäraseks peaks tegema. 
Sellepärast on viimane aeg selgusele 
jõuda, mida siis selle kojaga õieli tao-

tellakse ja mis selle tagajärjeks ollu 
võolks. 

Hra J. P. on oma väited koja kasuks 
koondanud kolme järgmisse punkti: 
1) riigi- ja omavalitsuseteenijale — kaa-
KM arvatud Õpetajad — kutseorganisat
sioonid pole suutnud seni luua ühist 
keskorganisatsiooni, kuigi läbirääkimised 
selleks kauemat aega käimas on. Ja seda 
nimelt mitte riigi- ja om avali tsuseteen,i-
jäle, vaid nende kutsetegelaste süü läbi, 
kes ei leidvat asjale õigel lahendusviisi. 
Sellest ummikust pääsemiseks tulevat 
leida radikaalne lahendusviis, milleks 
olevat „ühise kutseorganisatsioonide kesk
korralduse loomine — ametnikekoja näol" 
(meie sõrendus. D.) . 2) Praegused kut
seorganisatsioonid kannatavad rahapuu
duse all, sest nende liikmemaksud on mi
nimaalsed, kusjuures veel 30—40% kaas-
leeni j aist organisatsioonide liikmeskonda 
ei kuulu. Ka siin tulevat „leida demör 
kraatlik lahendusviis,. et kutseorganisat
sioonide keskkorralduse (meie sõrendus. 
D.) kasuks maksustataks kõik teenijad.1"' 
3) Praegused riigi- ja omavaütsuseteeni
jate ning õpetajate kutseorganisatsioonid 
pole avaWHigusükud asutused ja sellepä
rast pole nad ka leidnud seda tunnusta-
raist ei valitsusasutustes ega ka avalikus 
arvamises, mille osaliseks olevat saanud 
kaubandus-tööstus ja põllutöokojad. 

See on siis vist ka kõik, mis hra J. P. 
arvates peaks rääkima ametnikekoja loo-
mise kasuks ja ülesse kaaluma kõik need 
kahtlused, mis tema vastu räägivad. Kui-
vÕrt on need väited siiski paikapidavad? 

On ju päris õigus, et praegu puudub 
ühine riigi- ja omavaütsuseteenijate — 
Õpetajad kaasa arvatud '•— kutseorgani
satsioonide keskkorraldus, samuti ka seegi, 
et süüdi, vähemalt osalt, niisuguse kesk
korralduse puudumises on kutsetegelased. 

Kuid süüdi on viimased mitte selles, et 
niisugune keskkorraldus pole tekkinud, 
vaid et olemasolnud keskkorraldus lagu
nenud on. Keskliidu sekretäril ei tohiks 
raske olla selgusele jõuda, millal Kesk
liit lakkas sisuliselt keskliit olemast, s. t. 
kuna temast lahkusid õpetajad ja oma-
valitsuseteenijad. Siis ehk tuleb talle ka 
meele, ilma et meil enam tarvis oleks 
neid vanu asju ülesse soendada, kes ja 
millist osa selles lagunemises mängisid. 
Kõikide riigi- ja omavaütsuseteenijate 
kutse tegelaste süüdistamiseks puudub aga 
igasugune alus ja Õigus. 

Aga olgu selle süüküsimusega lugu nii 
või teisiti, see asja ennast — keskkorral
duse puudumist — ei muuda. Hoopis 
iseküsimuseks on aga, kuidas seda puudust 
kõrvaldada. Miks arvatakse siis, et siin 
ametnikekoja loomine ainuke ja Õige la
hendusviis on? Seni kui pole vastatud 
sellele küsimusele, pole meie arusaamise 
järgi ometi mingisugust põhjust endist 
(ja ka praegu sellele pretendeerivat) 
keskkorraldus! — Rügi- ja omavaütsuse
teenijate keskliitu üle parda heita. Ja 
kui tõrkjatest kutsetegelastest — kui asi 
ainult nendest oleneb — muidu jagu ei 
saa, siis oleks ju vist lihtsam paluda dek
reeti, mis nende tõrkumisele lõpu teeks, 
kui et keskliidule hoopis uut ja paralleel
set asutust luua. Ning lõpuks — missu
guste kutseorganisatsioonide keskkorral
duseks see anvetnikekoda õieti oleks? Ja 
missugune • oleks selle koja struktuur sel
lisel juhul, kui ta oleks organisatsioonide 
keskkorralduseks, s. t. et riigi- ja oma-
valiisuseteenijad temasse kuuluksid korpo
ratiivselt, aga mitte individuaalselt? "Meile 
näib, et neid küsimusi sugugi lõpuni pole 
mõteldud, sest samal ajal kui seda kutse
organisatsioonide keskkorralduse ideed 
ajakirjanduses propageeritakse, levitatakse 
Tallinnas juba eelpoolnimetatud dekreedi 
kava, mille algallikat meil olevate and
mete järgi Õige hra J. P. lähedusest otsid» 
tuleb, kus aga siiski just ette on nähtud 



riigiteenijate kuulumine sinna kotta indi
viduaalselt. 

Õige on ka see, et riigi- ja omavalit
suse teenija te kutseorganisatsioonid kanna
tavad rahapuuduse all ja et praegused 
liikmemaksud liiga väikesed on. Kuid 
jällegi jäädakse võlgu tõestus, miks kut
seorganisatsioonidele raha muretsemiseks 
tarvis on nimelt luua uusi kulusid nõudev 
ametnikekoda. 

Hoopis naiivsena näib meile aga vii
mane argument ametnik eko ja kasuks. 
Kas siis just see, et üks või teine asutus 
on avalik-Õiguslik, on see, mis temale 
toob nii valitsusasutuste kui avaliku ar
vamise tunnustuse? Ka siis, kui ta lausa 
rumalusi räägib või kirjutab! Ei tohiks 
ometi olla saladuseks, et nii mõnedki ju
ba tegutsevate kodade seisukohad nii 
valitsusasutustes kui avalikus arvamises 
väga negatiivse tunnustuse osaliseks on 
saanud, samal ajal aga paljudki riigi- ja 
omavalilstiseteenijale kutseorganisatsioo
nide, kuigi mitte-avalikÕiguslike, arvami
sed tunnustamist ja võimalust mööda ka 
rahuldamist on lednud. 

Kõik, mis avalikõiguslikkus selles suh
tes endaga kaasa võiks luua, on ainult 
see, et ta riigiasutusi võiks kohustada tea
tud juhtudel ametnikekoja arvamisi ära 
kuulama. Kuid meie teades pole meil ka 
seni ükski valitsusasutus keeldunud riigi-
omaivalitsüseteenijiate seisukohti ära kuu
lamast, vähemalt kirjalikke mitte! Kui
das nad aga neisse seisukohtadesse suh
tuvad, on hoopis iseküsimus. Et avalik-
õigusliku koja seisukohad alali 100-prot-
sendiliselt rahuldamist leiaksid, on ometi 
utoopia, mis kunagi ei täitu! Sama 
naiivne on seegi väide, et avalikõigusliku 
koja loomise puhul enam tarvidust poleks 
ametasutustes vajalikkudeks käikudeks 
ülemuse luba küsida. Nende koja esin
dajate kohta, kes riigiteenistusse edasi 
jäävad, jääb endastmõistetavalt maksma 
loasaannse vajadus töökohalt lahkumi
seks, ka siis kui selle loa saamise võima
lus seadusandlikult garanteeritud oleks. 
Aga meie teada pole senigi selle loa saa
mine, jumal tänatud, veel ülesaamatuid 
raskusi sünnitanud. Ja mis puutub koja 
palgaliste jõudude kasutamise võima
lusse, siis on seegi praegu vähemalt samal 
määral võimalik. 

Kokkuvõttes võime konstateerida, et 
hra J. P. pole suutnud esitada ühtegi veen
vat asjaolu, mis nõuaks ametnikekoja 

loomist. Meie arvates pole neid ka või
malik esitada. 

Mis võikski sellise koja ülesandeks 
olla, kui la loodama peaks? Riigiteeni-
jaile mõeldavalt kõige soodsama lahen
duse puhul ei võiks koja ülesanneteks 
olla midagi muud, kui praeguste kutse
organisatsioonide ülesanded. Nii ei ole 
eelpool juba korduvalt mainitud dekreedi 
kava koosta j adki osanud temale muid 
ülesandeid leida kui „ühendada riigi- ja 
omavalitsuseteenijate ning õpetajale kutse 
alal tegutsevaid seltse ja kutseühinguid 
üld- ning eritarviduste esitamise otstar
bel nii valitsus- kui omavalitsusasutustes, 
igakülgselt kaasa aidata kutseoskuse aren
damisele ning kaitsta teenijate majandus
lisi, sotsiaalseid ning õiguslisi huve." 
Kuid kõik see on ju loendatud ka prae
guseski Keskliidu põhikirjas; milleks on 
siis veel tarvis mingisugust koda luua? 

Aga me tahaksime koja pooldajailt kü
sida, kas nemad oma südame sügavamaski 
sopis usuvad, et ametnikekoja põhimää
rus, kui ükskord tõesti peaks jõutama 
selle koja loomiseni, maksma pannakse 
nii, nagu nemad seda endale ettekujuta-
vad? Kas ei ole hoopis tõenäolisem, et 
siis maksvusele võivad pääseda mõned 
teisedki seisukohad. 

Kas ei püütaks endale ette kujutada, 
millises olukorras osutuksid Eesti riigi-
ja omavalitsuseteenijad sel juhul, kui 
unistused kojast täituma peaksid niisugu
sel kujul, kus riigi- ja omavalitsuseteeni-
jail küll õigus oleks kanda koja ülalpida
mise kulud, aga ei midagi rohkem. Ei 
tohi ometi niisuguste küsimuste käsita
misel unustada, et riigi- ja omavalitsuse-
teenijad riigis on hoopis midagi muud, 
kui põllumehed, kaupmehed, töösturid, 
arstid või mingisugused muud eraisikud 
ja et seda, mis viimastele, neile igakord 
kaugeltki ei lubata. Mis oleks siis riigi-
ja omavalitsuseteenijaskond sellise kojaga 
võitnud? Seadusliku sundusega kindlus
tatud liikmeskond ja sunniviisil kasseeri
ta vad liikmemaksud võivad ju väga ihal
datavad asjad olla, kuid et sellest ka riigi-
ja omavalitsuseteenijad võidaksid, seda 
peab pimesi uskuma; mõistusega pole siin 
igatahes midagi peale hakata. Mõistus 
ütleb, et edvistamine selliste avalikõigus-
like kutseorganisatsioonide ja kodade 
ideedega riigi- ja omavalitsuseteenijaile 
tähendab mängimist tulega. 

Demokraat. 

Eesti keel ja meel aukohale! 
Geopoliitiline seisund, milles Balti väi

keriigid ja rahvad asetsevad, nõuab neilt 
aktiivsemat teotsemist rahvustunde sü
vendamise sihis. Kuigi meie vabariigi 
rahvastik koosneb peamiselt pärisrahvast, 
•— eestlastest (88%), ja riik selle poolest 
Õnnelikumas seisukorras on kui mõned 
teised, ei tohi kahesilrria vahele jätta lä
hemat minevikku, kus vähemusrahvad — 
sakslased ja venelased — siin valitsevat 
osa etendasid, mida nad, eriti sakslased, 
veel nüüdki unustanud pole. Et viimaste 
poliitiline ülivõim on murtud, siis taotel-
lakse igasuguseid kaudseid teid, et aval
dada muljet, nagu ei oleks nende õndsad 
ajad veel päris mööda, vaid pigemini 
peatselt tagasi tulemas. Kui toona riigi 
sisepoliitiline pinge ennast tunda andis, 
siis ei kajastunud see mitte üksnes saksa 
kohalikes poliitilistes koondistes, kus ar
vati nägevat tundemärke, et neile soodne 
moment on saabumas, vaid ka kõik saksa 
soost tavalised kodanikud, välja arvatud 
mõned kainemad, demonstreerisid oma 
püüdeid. Saksa soost noored ja vanad, — 
ka need, kes eluaeg Eestis elanud, ei osa

nud enam sõnagi riigi keelt. Riigiasu
tustes, kus tegemist oli saksa soost ko
danikega, võis huvitavat muudatust tä
hele panna. Needsamad kodanikud, kes 
varem pöördusid eesti ametnike poole 
laitmata eesti keeles, rääkisid nüüd ai
nult saksa keelt. Ja kui ametnik vastas 
riigikeeles, siis järgnes imestav küsi
mus: sprechen Sie nicht detCtsch?! ... 
Sääljuures panid enesele pärjad pähe 
eriti saksa naissoost vanemad kodanikud 
ja „kadakad". Need leidsid oma keele ja 
meele demonstreerimiseks sündsa koha 
olevat just riigiasutuse ruumid, kus siis 
pääle asjatoimetamist säälsamas oma
vaheline vadin puhtas plaitdeidtschis 
valla lasti. Ei tohiks midagi selle vastu 
olla, kui rahvas, ka vähemusrahvas, oma 
keelt armastab ja tarvitab. Seda enam, 
et meil enestel on kibedad «mälestused 
aegadest, mil emakeele tarvitamine, veel 
enam oma keele demonstreerimine, loeti 
kurjaks patuks. Kuid ükski riik ja riigi 
pärisrahvas, kes tahab oma iseseisvust 
säilitada, ei või lubada riigikeelt ignoree

rida. Riigikeel tuleb kõikjal esikohale, 
suuremasse ausse tõsta. 

Kas kahjuks või õnneks on eestlasel 
liiga palju kannatlikkust ja pikkameelt, 
mis laseb minna paljuilgi asjul nii, kui
das ehk ei peaks minema. Selle kannat
likkusega spekuleerivad aga sageli meile 
vaenulikud jõud ja kihtkonnad. Rahvus
tundega ja omariiklusega ei tohiks kül! 
lubada spekuleerida, vaid tuleks südhnalt 
ja resoluutsemalt selle vastu välja as
tuda. Praeguse maailmapoliitilise kon
junktuuri juures ei saa püsi olla oma
riiklusel ja rahval, kel puudub sügav 
rahvustunne ja tahe kõigi abinõudega 
kaitsta oma iseseisvust. Meil tikub võõ
ras vaim, keel ja meel isegi ametiasutus
tes veel enesele pinda otsima. 

Vabariigi loomise algpäevil tuli ehk 
sellega leppida, kui puudusid mõnel alal 
eriteadlased, keda pidid asendama olude 
sunnil muulased-spetsialistid. Viisteist 
aastat möödudes, ei tohiks vist enam 
puudust olla omarahvusest eriteadlastest. 
Kuid vaatamata sellele leidub asutustes 
veel nüüdki muulasi, kes pole vaevaks 
võtnud viieteistkümne aasta jooksul ära 
õppida eesti keelt. Valitsev ükspuhasus 
riigikeele äraõppimises riigiteenistuses 
olijate muulaste poolt, samuti liig tagasi
hoidlik suhtumine sellesse võimude ja 
seltskonna poolt, soodustab võõra vaimu 
õitsengut riiklises organismis, mis oma
riikluse arendamisele ja rahvustunde sü
vendamisele ei saa kasuks tulla. 

Seda asjaolu näevad ja arvestavad 
muuseas ka eesti rahvusele kaotsiläinud 
„kadakad". Kas „kadakaid", neid deser-
teerunud eesti poegi ja tütreid, kunagi 
suudetakse eesti rahvale tagasi võita, on 
väga kahtlane, aga veel kahtlasem on, 
kui neid tahetakse õigele teele juhtida 
tagasihoidlikkuse ja liialdatud tundelik
kusega. Kadaklusele on võõras omariik
lus, rahvustunne ja iseolemine. Kodan
luse leibmotiiviks on ubi bene, ibi patria, 
—kus hää, sääl mu isamaa. Ja kui nad 
viimaks selles pettuvadki, siis on nsil 
raske taganeda, sest äraandlikkuse mürk 
on tunginud juba liiga sügavale, kuni 
üdini. Sellepärast tuleb kadaklust käsi
tada kui võõrast motiivi rahvusriiklikus 
elus ja seda eemale suruda, et ei oleks 
ülearuseid takistavaid tegureid ülesehi
tavas töös. 

Riigiteenijaskond, kellele eriti kallis on 
omariikluse saatus, iseseisvus, ei ole seni 
peaaegu puudutanud sarnaseid prob
leeme. Riigiteenijad on jäänud äraoota
vale seisukohale, tegeledes ainult oma 
otsekoheste ülesannetega. Kas sarnane 
taktika on aga õige, jätab kahelda. Sest 
kui riigi olemasolu peaks kuidagi kanna
tama võõrelementide vaenuliku tegevuse 
või püüete tõttu, siis kannatab eeskätt 
riigiteeni j askond. Ja mis ütleb riigitee
ni ja rahvustunne, kui tema ülemaks või 
juhiks ametialal osutub muulane, kes vi
gases riigikeeles käsutusi annab ja kes 
sääljuures tunnistab eesti omariiklust 
vaid niipalju, kuipalju säält ülespidamist 
enesele saab. 

Meie seltskond oma tunnete j a seisu
kohtade väljendamises on inertne ja 
peaaegu hoolimatagi enese vastu. Luba
takse kadaklusel vabalt oma laste juures 
ümberrahvustamist harrastada. Ei hoo
lita suurt ka sellest, kui riigi- ja oma
valitsuse asutustes istuvad kohtadel muu
lased, kes puudulikult valdavad riigikeelt, 
kuna oma haritlased asjata leivateenis-
tust otsivad. Kutseorganisatsioonidel on 
siin tähtis ülesanne täita. Riigiteenijate 
ja omavalitsuse teenijate kutseorg. käsi
käes käies peavad aitama kaotada riigi-
ja omavalitsuse asutustest võõra vaimu, 
meele ja keele. H. Imelik. 
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Ekskursioon Poola. tuuriliste üritustega. On loodud oma 
orkestrid, õpperingid, koolid jne. Igatahes 
nende majade vaatlemine oli meile näitli-

Eesmärgiga võimaldada oma liikmeile köiteline raamatukogu loengute ja refe- kuks õppetunniks selle kohta, mis organi-
naabermaade looduse ja rahvaste tund- raatide pidamise saalid, teatrisaal 1.000 seeritult ühisel jõul ka kehvemad kihid 
maõppimist otsekohese kokkupuutumise istekohaga ja 40 tuba Varssavi sissesõit- suudavad toime panna, 
teel nendega ja sõprussidemete loomist nud ühingu liikmeile ööbimiseks. Kuuen- Nende majade vaatlemisega lõppeski 
nende maade raudteelasiga on Eesti raud- da korra katusel on terraas, kust avaneb esimese päeva programm ja mis veel ajast 
teede kontori j õudude kutseühing järje- suurepärane vaade linnale. Ühing omab üle jäi oli igaühel vabalt kasutada, 
kindlalt korraldanud oma liikmeile eks- maju ka teistes linnades, näit. Krakovis. , , ,, OA AO ...,, .̂ • . . tr^v,™,-
kursioone naabermaisse. Käesoleval aas- Praegu on käsil maja ehitamine Lem- Ke[[ l0AA l a a s i m e leisi j^raKovi 
tal korraldati ekskursioon Poola. Selle bergis. See läheb maksma umbes paari s u u n a s -
kavatsuse täideviimine ei olnud sugugi miljoni zloti ümber. Krakovi jõudsime kell 4 hommikul, 
kerge. Juba maikuus alustati kirjavahe- Kahluks ei ole ka Poola raudteelased K u n a eelseisva päeva programm oli võrd-
tust Poola vastavate võimudega Poola lemisi laiaulatuslik, siis ilmusid Z. Z. K. 
diplomaatliku kohaliku esindaja kaudu X ? X 1 9 $ r S t a l olnud afnuS 1 S Krakovi osakonna esindajad juba kell 6 
lootusega, et ekskursiooni võiks teostada gg™^raudteelas te ühin? nüüd aea ole vagunisse ja palusid meid kella 7. kogu-
juuni teisel või juuli esimesel poolel. £ Ä J Zrle\t:26 Z Z K on uks suure d a J*aama" S i i n tervitati meid ja viidi 
See lootus aga ei läinud täide ja vaevalt I f ^ ? 6 ^ S n l « ? , i tsh&JnM muusika saatel osakonna majja hommi-
alles augusti kuu alguses jõuti nii kau~ m a m ] a JouKamaia umnguiü. kueinele. Pärast kehakinnitust algas 
gele, et võis väljasõidu otsekohesele kor- Raudteelaste Kodust ' siirdusime vana kohe linna vaatlus. Linna vaatamisväär-
raldamisele asuda. 'Asi venis pikale selle- linna (Stare Miasto), kus meile näidati setest kohtadest läbiminnes, kusjuures 
pärast, et Varssavi on kaugel Tallinnast keskajal ehitatud patriitside maju, mil- osakonna poolt määratud saatjad selgi-
— kuigi tihti lennuposti tarvitati — ja et lede fassaadid ilustatud väga huvitavate tusi andsid, siirduti kuulsasse Poola ku-
kavatsetava ekskursiooni marsruut oli maalidega. ningate lossi, mis asub Vaveli mäel. 
Õige pikk — umbes 1.500 kilomeetrit üks Külastasime ka vana kuningate lossi Viiks liiga kaugele kui hakkaks üksikas-
ots — peatustega mitmes kohas. Ka osa- m j s p r a e g u p0ola presidendi asukohaks jaliselt kõike seda kirjeldama, mis siin ja 
võtjate arv oli nähtud ette suur — 100 o n Suured hiilgavad ruumid nagu trooni mujal Krakovis nägime. Sellepärast lu-
inimest. Ühingu juhatus asus seisu- g a a l > b a l l i s a a l j a rüütlite saal toredate batagu piirduda järgmise üldise märku-
kohale et sarnast ekskursiooni on mõtet l n a a i i d e j a gobeläänidega jätavad unus- sega. 
korraldada ainult siis kui sellest võima- Ramata mulje. Kahju, et kõige selle vaat- Xrakovil on 1000 aastane minevik sel-

le- ine Pidi sündima kiires tempos jataga XI sajandist a l a t e . Ja " V I 
nire saamisee-a sarnasel arvul et inimes- Kuna Varssavis nagu kõigis teisteski sajandi lõpuni oh Krakov poola kunni-
? f o l X s m v S l i k X u d A I S - k u r t e s Euroopa linnades korteri küsimus | ^ ™ » . « « » 
likult välja puhata. Oli vaja vähemalt muret sünnitab, eriti vaesematele kihti- Krakov k u j u k s Poola 
kolm vae-unit Viimaks saadi ka sellest d e l e , sus on siin asutud suurejoonelisele dushse ja vaimlise elu keskkohaks. Olu-
K ? p X t a r f S Z j S Ä tuli t e elumajade ehitamisele ühistegelisel alu- kord muidugi muutu , r e s i d e ^ , ü e V i , 
vastu .ia.nõustus M m e vaguni andmisega - 1 . Nenda mmetatud W g j S r f t S S E X t ž t a ö S - Ä . Z t 
kasutamiseks kogu ekskursiooni kestvusel, j j " . . J ™ , r u , w l , u u >.̂  -i- -/ , vi- +„«. •Tari* T>™ia -.rnW,. ain tocL-v^akc 

Ekskursioon asus teele 14 aue-ustil ron- üldise väärtusega 23 miljonit zlotti. tus jälle Poola vaimse elu keskkohaks. 
õ i n m 1 Meie r a u t t L v Ž i i t s ü ? - 3 5 - Nendes majades leiavad ulualust 4.000 Ei ole siis ka ime et Krakovis peaaegu 

meile Ernest . Domineerivad väikesed korterid iga maja, iga mälestussammas on tukk 
pluatatsiooni ameti naol — osutas meile _ köögiga. Korter põranda Poola ajalugu. Täie õigusega hüütakse 
niivõrt lahket vastutulekut vagunite and- ^ ^ X f e l r i t maksab 40 .lotti Krakovi! põhja Poomaks. Loss ühes 
r^V^no-avaU Oi m » oli PnSJ+PpX™i (28 krooni) kuus . Siin on siis ka kütte kathedralaga on Poola rahva elav aja-
S S t e e S koWSdu^el s f a Ä d S e iulud juurde arvatud, sest et kõigil ma- looline dokument. Siin on Toola. rahva 

* * * ™ üldine keskküte. Linnas harili- ajalugu jäädvustatud puus, kivis .ja mar

ulises, et sõit kuni Zemgaleni 'sündis pünaga 3.0 ruutmeetrit maksab ^40 .lotti £ * £ & põhja ^Roomaks^ Loss^ ühes 
ris mugavalt. Sinna oli Poola 
;teeriumi korraldusel saadetu, 

m e t ^ ä u t X ^ ä ä ^ k o g u 1 Ikskursiooni kes'eramajades maksvat sarnane korter meris' Lossi üle on mitmed kurjad tuu-
E l 5 i J S t t m Ä S S Uma kütteta 60—70 zlotti. Kõikide nende led puhunud. Teda on mongoolid ja tei-
TumTondi ia^ma ü l e m k e s m e i d T a l t E ™ a J a d e e l a m k u d moodustavad nõnda utel- sed vaenlased püüdnud hävitada ja Aust-
2 ™ < £ d l J ! J S 5 t l f f i rfl»+?? K ™ £ da üldise pere, korraldades vastastikust ria keisrivalitsus kasarmuks muuta, kuid 

abiandmi/tööpuuduse, haiguste ja õnne- ta on .siiski oma ajaloolise ilme säilitanud dis võtsid meid vastu Poola raudteelaste 
ühingu Z.Z.K. (Zwiazek Zawodowy Pra-
cownikõw Kolejowych Rzeczypospolitej 
Polskiej) Vilno osakonna kolm esindajat, 
kes meid saatsid kuni Vilnoni. 

Öästi väi j apuhanutena jõudsime 16. au
gustil hommikul kell 6.35 Varssavi. Jaa
mas ootasid meid Z. Z. K. esimees A. 
Kurilovic ühes teiste ühingu juhatuse lii
getega. Nende saatel läksime ühingu 
majja, mis asub Visla kaldal Czerwonego 
Krzyza uulitsa nurgal, nr. 20. Pärast 
hommikueinet tutvustati meid ühingu 
struktuuriga ja majaga. 

Ühing Z. Z. K. on Poola raudteelaste 
vaba ametiühing ja kuulub I. T. F-i. 
Ühingul on 9 osakonda, millede juhatused 
asuvad linnades kus on Poola raudteede 
direktsioonid. Osakonnad koosnevad ko
halikest gruppidest, mis omakorda jagu
nevad sektsioonideks. Praegu on ühingul 
42.200 liiget. Liikmemaks on 4 zlotti 
(kr. 2,80) kuus. Ühing annab abi teenija 
enese ja tema abikaasa surma ja teenis
tusest vallandamise puhul, avab lasteko-
loniisid, ehitab kodusid raudteelasile ja 
teeb laialdast kultuurharidusliku tööd. 
Ühingu teenistuses on 42 ametnikku. 

Ühingu maja, milles einetasime on 
suurepärane 6. kordne : ehitus, mis on 
maksma läinud Z% miljonit zlotti (224 
miljonit Eesti krooni). Siin jätkub ruumi 
mitte ainult ühingule enesele vaid" ka 
mitmesugustele vennasorganisatsiooni-
deleV eriti'Hiklemisvahendite alalt. Ühin
gul on siin ptzale bürooruumide 60.000 

tuste puhul ja tegeledes igasuguste kül- ja kui ehitusmonument mõjub valdavalt. 

Poola raudteelaste ühingu Z. Z. K kodu Varssavis. 
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Väljastpoolt väärivad erilist tähele
panu seinteäärsed kolmekordsed sammas-
käigud ja vanaaegsed ornamendid. Sees 
on lõpmatu hulk saale ja tube, millede 
laed ja seinad on kaetud haruldaste maa
lide ja gobeläänidega. Nende väärtus on 
väga suur. Ühe gobelääni eest, mis ku
jutab veeuputust, ameeriklased , pakuvad 
üks miljon dollarit. 

Lossi kõrval on kathedral, mida kroo-
nitaoliselt ümbritsevad 17 kabelit. Siin 
on niipalju kõrge kunstilise väärtusega 
altareid, maale, kujusid ja vaipu, et kat
hedrali ühes kabelitega võib nimetada 
Poola kultuurajalooliseks muuseumiks. 
All võlvialustes puhkavad kallihinnalistea 
kirstudes Poola kuningate maised jäänu
sed. Kõigist siin nähtust jääb unusta-

. mata mulje. 
Samasugust kultuurajaloolist muuseu

mi, kuid ainult hilisemast ajast, kujutab 
enesest turuplatsi idapoolses ääres asuv 
Maria kirik. Siin on iseäranis tähele
panuvääriv marmorist altar — kuulsa 
Poola kunstniku Vit. Stwossi kätetöö. 
Kirikul on kaks torni. Iga tunni möödu
misel kõlab kõrgemast tornist sarve hääl 
Jumala ema auks. 

Sellega lõppeski Krakovi vaatlemine 
esimesel Krakovis viibimise päeval. Kii
resti lõunatanud, sõitsime kella kahe 
paiku Velicka soolakaevandusse, mis 
asub Krakovi st eemal 12 kilomeetrit. 
See kaevandus on ainulaadne kogu maa
ilmas ja seda vaatama sõidab siia tu
riste kõigist maailmakaartest rohkesti. 
4 kilomeetri pikkusel ja 800 kuni 1400 
meetri laiusel maa-alal asuv soolakiht on 

. 20 kuni 500 meetrit läbimõõduga. Siin 
töötab 1.200 töölist kahes vahetuses: 
kella 6-st hommiku kuni kella 14-ni ja 
kella 14-st kuni kella 22-ni. Aastane too
dang on umbes 700.000 tonni soola. Kuna 
siin juba mitusada aastat töötatakse, siis 
on kaevanduses käike üle saja kilomeetri. 
Siin võib väga kujukalt näha kuidas pri
mitiivne käsitsi töötamfse viis järk-jär-
gult arenes moodsaks töötamiseks mehaa
niliste abinõudega. Mis aga siin peamis
teks külgetõmbonumbriteks on — need on 
soola kaljusse raiutud kabelid, kambrid 
ja isegi restoraan. Kõige suurem kabel on 
väga kunstipärase altariga, mitmesugus
te kujudega, samuti soolast välja raiu
tud, ja kristallsoolast valmistatud lüht

riga. Siin peetakse kaks korda aastas 
jumalateenistust. Kabelis ja igalpool 
mujal ruumides ja käikudes on elektri-
valgustus. Ka on siin kaks järve, kuhu 
vesi lastakse ülevalt sisse, peetakse siin 
mõnda aega ja pumbatakse siis jälle 
välja. See läheb sooda valmistamiseks. 
Soola saab kaevandusest nelja liiki — 
alates kõige puhtamast kristallsoolast ja 
lõpetades keemilisteks otstarveteks mine
va soolaga. Kaevanduse vaatamine võt
tis kõvasti paar tundi aega ja andis 
ennast üsna tublisti jalgadele tunda. 
Kella 7 paiku õhtul jõudsime Krakovi 
tagasi. 

Järgmisel päeval käidi hommiku poole 
gruppides muuseumides, milledest väga 
huvitav oli Cartoroški muuseum ja 
pärast lõunat tutvuneti vabalt linnaga. 
Õhtul korraldasid ekskursiooni juhid 

Jara ^Morskie oko" Tatra mägedes, 

Ekskursandid Wieliczkas 

(Eesti raudteelased) neile Krakovi kol
leegidele, kes linna vaatlemisel ja Velic-
kas juhtideks olid, omavahelise koosviibi
mise, mis kaunis tujuküllaseks kujunes 
ja kuni ärasõiduni Zakopanesse kestis. 

Zakopanesse jõudsime kella 8 paiku 
hommikul. Kuigi juba Zakopanes Tatra 
mäestiku ilu võib nautida, otsustasime 
siiski teha väljasõidu mägedesse n. n. 
Morskie oko (mere silma) juurde, mis 
asub Zakopanest umbes 35 kilomeetri 
kaugusel. Tänu Krakovist meiega kaasa 
sõitnud Poola kolleegi Fusseki lahkele 
kaasabile läks meil korda saada võrdle
misi odava hinnaga tarvilisel määral 
omnibusse ja sõit läks lahti. Sõita tuli 
kogu aeg mäest ülesse ja selle tõttu kes
tis see ligi kaks tundi. Seda aega ei pan
nud aga keegi tähele, sest ümberringi 
avanesid maastiku panoraamad, üks ilu
sam kui teine, millede taolisi valdav ena
mus ekskursantidest kunagi ei ole enne
malt näinud. Morskie oko on imeilusal 
kohal mägede vahel asuv järv, umbes 
1.400 meetri kõrgusel mere pinnast. Sealt 
veel umbes 100 meetrit kõrgemal asub 
nõnda nimetatud Mustjärv. Muidugi ei 
jäetud ka see vaatamata, kuigi käik üm
ber Morskie oko ja ronimine kaunis järs
ku mäeveeru mööda ülesse võttis oma 
tund aega. Järve ümbritsevate mägede 
kõrgus ulatab 2.000 kuni 2.500 meetrini 
üle mere pinna. Põhja poole > pööratud 
külgedel oli mõnes kohas näha > lund. 
Ümbrus on siin niivõrt ilus ja võluv, et 
ei oleks tahtnudki siit lahkuda või vähe
malt jääda siia mõneks päevaks. Selle
pärast on ka arusaadav, et siit lahkusime 
paaritunnilise hilinemisega. 

Kuni ärasõiduni oli Zakopanes veel 
paar tundi aega. Seda kasutati Zakopa-
nega tutvunemiseks ja ülesvõtete tege
miseks eriti mäeelanikest nende maali
lises rahvariietuses. Zakopane asub 
Tatra mägede vahel suures orus 840 
meetri kõrgusel mere pinnast. Peamiselt 
on Zakopane kuulus k»i talikuurort. Eriti 
veebruari ja märtsi kuudel võetakse siin 
ette spordi matkasi mägedesse ja kor
raldatakse võistlusi. 

Tagasisõidul sõitsime Krakovist läbi 
südaööl. Kuid meie Krakovi väsimata 
juht M. Mastek oli siiski ilmunud jaama 
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soolakaevanduse kontori ees). 

terve sületäie lillekimpudega iga vaguni 
jaoks. Varssavi jõudsime 20. VIII kell 8 
hommikul. Jaamas võtsid meid vastu 
Varssavi kolleegid ja viisid hommiku
einele raudteelaste majja. Pärast käidi 
loomaaias, raudtee muuseumis ja füüsi
lise kasvatuse instituudis. Raudtee muu
seum, mis asub Kerbedzia silla lähedal 
— Nowy Zjazd nr. 1 — on väga vaata-
misvääriline. Siin on Poola raudtee aja
lugu ja tegevus esitatud igasuguste sta
tistiliste andmete ja graafikutega, samu
ti tehniline külg mudelite näol. Muuseum 
võtab enda alla umbes 20 tuba ja välja
panekute arv ulatab umbes 2.000-ni. 
Muuseumi juhib ins. I. Wolkanowski. Ära
märkimist väärib veel füüsilise kasvatuse 
instituut. See on hiiglaehitus ja mak
sab 12 miljonit zlotti (8,4 miljonit Eesti 
krooni). Siin saavad põhjaliku etteval
mistuse kehalise kasvatuse instruktorid. 
Instituuti võetakse keskkoolilõpetanuid 
mõlemast soost. Kursus kestab 2 aastat. 
Õppemaksu suurus ühes täieliku üleval
pidamisega internaadis on 125 zlotti 
(87,5 kr. kuus). Instituudis pidi õppima 
ka üks eestlane. 

Õhtul oli korraldatud Z. Z K. ühingu 
poolt koosviibimine ekskursantidele. See 
kujunes niivõrt meeldivaks, et hakati 
juba avaldama soove jääda veel üheks 
päevaks Varssavi. Kahjuks ei olnud see 
võimalik ja tuli teha lõpp nii tujukülla
sele koosviibimisele ja rutata jaama, et 
rongist mitte maha jääda. Ja ega palju 
puudunudki, et oleks hiljaks jäänud. 
Varssavist lahkuti suudlemiste, vastas-
tiku elaguhüüetega ja lauluga. Poola 
kolleegidele hüüti lahkumisel „Jällenäge-
miseni Tallinnas." Öeldakse, et kui lõpp 
on hää, siis on kõik hää. Näis, et käes
oleval juhtumil ekskursiooni lõpp ei jät
nud midagi paremat soovida. 

Turmonti jõudsime järgmisel päeval 
keskpäeva paiku. Siin oli meil jälle vas
tas jaamaülem, kellele annetati lilli meie 
daamide poolt j a keda päevapüdistati 
ühes ekskursantidega. 

Zemgalenis kolisime üle eesti vaguni
tesse ja jõudsime Tallinnasse järgmise 
päeva hommikul. 

Meie ekskursiooni eesmärgiks oli tutvuv 
ueda Poola maa ja rahvaga ja sõlmida 

sõprussidemeid Poola raudteelasteega. 
Vaatamata võrdlemisi lühikesele ajale, 
mis meie Poolas viibisime, saavutasime 
meie siiski neid eesmärke. Ja seda tänu 
sellele hästi organiseeritud kaasabile, 
mida meile osutas Poola raudteelaste 
ühing Z. Z. K. Ka näitas meile maksi
maalset vastutulekut Poola teedeministee
rium, andes kasutada tervet kolm teise-
klassi vagunit sõitmiseks kiirrongides. 
Vastutulelik oli samuti meie raudteeva
litsus. Tänu kõigele sellele meie eks
kursioon üldiselt õnnestus, kuigi tema 
organiseerimine oli seotud suurte raskus
tega. Kõikide ekskursantide nimel olgu 
siinkohal avaldatud kõige südamlikuni 
tänu kõigile neile, kes aitasid kaasa meie 
ekskursiooni heaks kordaminekuks. 

J. R. 

Posiitüeniiale ü.-ii. keskjimaliise 
teoevDsesl. 

Posti t.-t.-teenijate kutseühingu Kesk
juhatuse koosolek peeti 29. augustil. 
Koos olid kõik 11 liiget. 

1. Palgaküsimuses otsustati paluda 
Keskliidu kaudu, et palgakärpimised 
lõpetataks, ehk et antakse riigiteeni j aile 
vähemalt palgakärpimiste arvel ühekord
ne toetus, mis eriti vajaline sügishooaja 
saabumisel, mil tehakse sisseostusi, mil 
algav koolisemester nõuab lastega pere
kondadelt kulusid ja eriti just tänavu, kus 
mitmel lähevad lapsed varem maksulisse 
keskkooli kooli reformi tõttu. 

Ka on riigikassa seisukord parem ning 
palgakärpimiste lõpetamine ei peaks sün
nitama praegu enam raskusi. 

2. Riigi-omavalitsuse teenijate koja 
loomise küsimuses otsustati võtta seisu
koht siis, kui Keskliidult saadakse sea
duseelnõu vastavate põhjendustega ja 
sellekohase seletuskirjaga. 

3. Suvilate kasutajatelt otsustati kü
sida ankeetlehega nende soove ja arva
misi, et vastavalt sellele järgneval aastal 
teha korraldusi. Kuna tänavu viimane 
võlg ära tasuti, siis on võimalik ruumide 
korralduse alal veidi rohkem kulutada. 

4. Haapsalu majahoidja korter otsus
tati teha soojakindlaks, talvel elamis
kõlbulikuks. " 

5. Teatavasti saatis keskjuhatus pos-
tivalitsusele märgukirja, paludes kong
ressi otsuse kohaselt lugeda Ameerikast 
saabuvate lihtkirjade väljastamine normi
des võrdseks tähtkirjale, kuna need loe
takse üle ja nende väljastamiseks kulub 
rohkem aega. Postivalitsus vastas, et see 
olevat võimata, kuna nende väljastami
seks ei kulu nii palju aega kui tähtkir
jale ja väike aja rohkem kulu olevat 
arvestatud normamata tööde hulgas. 

6. Keskjuhatusele tuli kaebus, et pos-
tiametkonnas olevat teistkordselt rohu 
saamisel nõuetav arsti allkiri, kuna teis
tes ametkondades seda ei nõuta. Arsti 

. allkirja saamine tingib aga arsti visiiti, 
mis on kuludega seotud. Keskjuhatus 
otsustas olukorda selgitada ja paluda ses 
asjus ühtlust teiste ametkondadega. 

Sekretariaat. 

Waweli loss Krakovis. 
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Töö produktiivsus sõltub töömeeleolust. 
Tähtsamad ratsionalistid, nagu Ford, minna mitte üksnes tööiseloomust, vaid 

Taylor ja teised, kes ei ole piirdunud ka töötaja iseloomust ja ta hingeelust, 
mitte üksnes teoretiseerimisega, vaid on Ei ole kahtlust, et töötegija isik väärib 
ehitanud oma teooria praktilistele tähele- enam tähelepanu, kui tööobjekt. Lellepa-
panekutele ja katsetele, leiavad, et töö- rast peaks tööorganiseerija, tööala juha-
produktsiooni tõstmise eelduseks on pea
miselt neli eeltingimust. Need oleksid: 
oskus, töötamise abinõud, töömeeleolu ja 
töötasu. 

.Paljud maad on hakanud oma tööndust 
korraldama, ratsionaliseerima eelmainitud 
teooria alusel ja on võtnud selle tarvi
tusele ka riigiasutuste töö organiseerimise 
juures. Kahjuks puudub aga lähem üle
vaade väikeriikide kohta, mis tekkisid 
peale ilmasõja, kus ehk loomise ajajär
gust pole veel palju kaugemale suudetud 

taja või asutuse ülem, tundma kuni peen
suseni tööala kui ka töötegijat ja oma 
suhted vastavalt määrama. Tark ei ole 
see peremees küll mitte, kes annab kivi-
koormale väga suure tähtsuse, kuid oma 
hobust, kes kivikoormat veab, kohtleb 
halvasti, hoolimata. Kuna hobune on tun
tud õrnatundelise ja targa loomana ja 
oskab järeldusi teha, siis oleneb tema töör 
võime meeleolust, sellest, kuidas peremees 
temasse suhtub. Kui suhtumine loomale, 

nides valitseb üldiselt terve vaim ja lo
jaalne tegutsemistahe. Sellepärast on 
täiesti loomulik ja arusaadav, kui riigi
teenijate kutseorganisatsioonid ühes lo
jaalse kodanikkuaga muret tunnevad, kui
das üle saada vapustusteta rasketest ae
gadest, mis valitsemas valis- ja sisepolii
tilises olukorras. Ollakse teadlik, et kibe
das võitluses läheb vaja hulkade koostööd 
valitsusega, kus riigiteenijate kutseorga
nisatsioonid võivad etendada mitte täht
suseta osa. Seda enam, et ei ole riigitee
nijad mitte teise järgu kodanikkiht, vaid 
kvalifitseeritud töövägi, distsiplineeritud 
armee, keda võib ja peab otstarbekoha
selt ära kasutama riikliselt seisukohalt. 
Nüüd, kus poliitilised ringkonnad ja po
liitiline ajakirjandus laialdaselt käsitab 
riigi poliitilise elu uute vormide ja süs
teemide' küsimusi valitsemise uute ning manitseb ettevaatusele ja korrektsusele, 

jõuda? Kuid meil Eestis õn Forti-Taylori siis maksab see inimeste, töötegija suh- S a r b k o h a s e m a t e ä l u s t T S n ü s e sihis, 
teooria juba aastaid käsitamist leidnud, tes ammugi. Soodsa töömeeleolu loomine -
Rääkimata erakäitistest leiame puhtriik- või säilitamine töötegijale, mis kahtle-
likke käitisi, kus töö ratsionaliseerimise mata mõjutab töötulemusi, sõltub tähtsal 
ja produktsiooni tõstmise küsimuses on määral tööala juhtidest, asutuste ülema-
mõndagi korda saadetud. Kas aga iga test ja _ teistest tööorganiseerijaist. Meil 

on palju tööala juhte ja asutuste üle
maid, kes tunnevad põhjalikult tööala kui 
vilunud tööjõud. Kuid nende hulgas lei
dub ülemaid ja tööalajuhte, kellele töö on 
kõik, aga töötegija, ametnik või teenija 

sääl, kus paistab olevat kolmanda järgu tegurina. 
Kas on Vastavalt sellele kohtleb ta siis töötegijat 

võõrmaa taim, samuti iga teooria suudab 
aklimatiseeruda igasuguses olustikus, iga
sugustes elutingimustes, jääb küsitavaks. 
Teooria, mis leiab kohandamist teatud 
eeldustel, nagu väidavad Eord, Taylor j . 
t., ei anna ennast rakendada 
puuduvad need eeltingimused. 

kaalub ka riigiteeni j askond uusi aluseid, 
millele rajada edaspidi oma kutseorgani
satsioonid, et tegevus muutuks intensiiv
semaks ja tulemusterikkamaks. Seejuures 
paistab, et kiputakse unustama ettevaa
tus ning kaine kaalutlemine, mis väga 
vajalik ja otse möödapääsemata sääl, kus 
vanad proovitud aluspalgid tahetakse 
asendada uutega, mis alles proovimata ja 
oma kandejõult tundmata. Kui midagi 
näib lonkavat või ebaotstarbekohane ole
vat, siis tuleks eeskätt selgusele jõuda, meil olemas need eeltingimused, mis õi- nii, nagu eelnimetatud ebatark peremees •,, . . . , . -., 

gustavad läbi viima uusi korraldusi ja oma hobust. Missugusest töömeeleolust 
meetodeid maksimaalsete tagajärgede saa- võiks siis juttu olla! Loomulikult muutub ^ rE, C ™ £ „ \ ! ••• • 
viitamiseks tööproduktsiooni tõstmise si- töötegija apaatseks, tööpõlgajaks ja tõrk- °faa,\ Y3JtZMJ*2£ \ÄŽAI T ' f+ < 2& 

his? Vaevalt küll. Tööoskuse nõue, mis . saks ning selle asemel, et saavutada mak- A ' " " ^ ' " 
on üks peamistest eeltingimustest, leiab simaalset tööproduktsiooni, satub loidu E ^ t ^ X w ^ K S f ^ Ä J 
kahtlemata täitmist, sest vastasel korral olekusse, mis on hingeeluliselt ka seleta- on tihedalt 
ei saa ükski töövõtja tööd tööandjalt, tav ja arusaadav. Nii häiritakse tõemeele- E Ä £ E ! ?* ^ f a , demokraatliku mot-
olgu viimane siis riik või eraettevõtja - olu selle asemel, et seda soodustada, töö- ^ F f » » * a JJ demokraatliku korraga, 
tööandja. Meil ei puudu kvalifitseeritud ruumides, tööõhkkonnas, kus peaks osa- J£«M ^ . J " ™ ^ui-es, millest yahete-
töölised ja meil on ka riigiametnikud, kes taina tekitada töörõõmu ja huvi oma üles- Y***1, s t i l i s t e s ajakirjades juttu on 
oma tööalal on spetsialiseerunud, üldse, ande vastu. tehtud võib muutuda riigiteenijate kutse-
mis puutub töötegijale esitatud nõudmis- Töötasule on antud neis riikides, kust Ä ^ ^ Ä L & Ä Ä S 
S i r v B f U a S ä k ^ Ä ^ ^ S S a ^ ^ ^ '^s ional i seer imise ja produkt- f ^ a t a ^ S 3 ^ d E S Ä £ 
vndavad, kuna tööpakkumise nappus seda smom süvendamise teooria, võrdne taht- demokraatliku korraga, ja võtame kaalu' 
t m?!.b- . • „ , - s u s , t 0 ° 'ntensiviteediga. See tahendab, et m i s e l e j m i i l i s e i d reforme tuleks kutseor-

Tootamise abinõud, nagu masinad, apa- nuua intensiivsem too ja suurem pro- ganisatsioonides läbi viia 
raadid, tööriistad, ruumid jne., jätavad duktsioon, seda kõrgem ka töötasu. Tasu -p.. . . ... . ' .. , 
palju soovida, ehkki ajakohaste abinõude sõltuvus töötagajärgedest on niivõrt selge * £ £ " J f omavalitsuseteenijate keskliidu 
ja ruumide eest on hoolitsetud. Siin män- tõsiasi, et siin igasugune kommentaar saadikutekogu möödunud juunikuul võttis 
gib suurt osa kapital, mis aga puudub osutub üleliigseks. Meil aga näib olevat ^ " e s mõttes vastu otsused, mis väga kau-
nii riigil kui ka eraettevõtjatel. Arusaa- diametraalselt vastupidi. Meil tahetakse M u i a t a v a tähtsusega. Saadikutekogu ot-
dav, et sellepärast ei või ka võimatut mõningate ümberkorralduste varal töö- su.s* ^ . a s e l t reorganiseeritakse senised 
oodata. Töötajalt, kelle käsutusse on an- produktsiooni viia maksimumini, kuid töö- riigiteenijate^ vabad kutseühingud, viies 
tud vananenud masinad või logisema löö- tasu vähendada. Ei õle mõeldav nõuda , n a d ™ahk~oigiishku põhimõtte alusele, 
nud aparaadid, ei saa nõuda maksimaal- hobuselt ta võimetest kiiremat sõitu või ^iis riigiteenijate kuulumine kutseorgani-
set produktsiooni. Ei saa ka nõuda amet- raskemat koormat, vähendades ühtlasi ta natsioonesse tehakse sunduslikuks. 
nikelt, kes hulgani on kiilutud kitsastesse toiduratsiooni. Ei saa teooriat raken- Asutatakse riigiteenijate koda. See ot-
büroo- või kantseleiruumidesse, ühtlaselt dada, kui selleks puuduvad eeldused, eel- s.us> niis näeb ette õige radikaalse reformi 
kiiret töötempot 6—8 tunni vältel, mil tingimused. Kui seda siiski tehakse, hoo- läbiviimist kutseorganisatsioonides, tuli 
neil tuleb töötada lämmatavas ja vaba- limata eeltingimustest, siis võib midagi vist täiesti ootamata isegi saadikuteko-
õhu juurepääsuta kinnises ruumis. rebeneda ja katki minna. 

Töömeeleolust rääkides ei saa mööda Riigiteenija-senior. 
gule, kuna päälegi saadikutel, välja arva
tud ehk ettepanekutegija, puudusid sei
sukohad ja põhjalikum ettekujutus otsuse 
tagajärgedest. Tundub vaid, et mõned 
saadikuist viibisid kodade asutamise vii
rastuse mõju võimuses, mis viimasel ajal 
valitsemas kõikjal. 

Pealiskaudselt sellele reformile vaada
tes ja sisusse tungimata, paistab ta isegi 
väga otstarbekohane ja kasulik olevat. Ei 
või ju selle vastu seista, kui kutseorgani
satsioonid liikmete arvult täienevad. Sa-

Riigiteenijate kutseorganisatsioQnide osa 
riiklikus elus. 

Riigiteenijate koda ja ta ülesanded. 
. E t riigiteenijate kutsekoondised on pu- riiklikku mõtet jaatavat teed. Ei ole siin . , „ „„„ , „ , „,*„„.„. - , r v u i l , ,„,„, ,„,„ ... 

auna jaanud ja tegutsevad normaalselt suutnud poliitilised kired, olgu nad sihi- muti ei saa ignoreerida õigusi nüs" suu-
palju pikki aastaid, on tõenduseks, et nad tud paremat või pahemat kallakut mööda, renevad. Selles s his on Z g teenijad w 

£ ^ Ä s ? a Ä ] ^ w kogu^a ^ roobft?t k5rvaie juMda aiati ^^,« ^ S Ä S 
sud S 6 ^ L u m i s t ei ole kutseorganisatsioo- kutseühingute ümber kõiki riigiteenijaid 
ühiskohd ku . N ^ ^ ^ S ä J r ^ ^ ^sknud endid senini rakendada eraldi ja kutseühingutele tunnustamist muret-
ühiskondliku elu nähtustele ja teatud osa ühegi poliitilise rühmituse teenistusse,mis seda. Mispärast siis ei pidanud riimtee-
organiseeritud riigi kodanikkonna elu oleks võinud tunnistust anda kõikuvast nijate k H l ü d ü 
avaldusvormile. Riigiteenijate kutseorga- platvormist. Nii võiks julgelt konstatee- otsust vastu võtma' 
msatsioonid sammuvad kindlat ja, tervet rida, et riigiteenijate kutseorganisatsioo-

Kuid asudes sisulisele arutlemisele ja 

,£ide" nr. 8/9, Ihk. 6 



lähenedes küsimusele arvustavalt, avaneb 
mõndagi, mis perspektiivi kahtlusega loo
ritab. Kõigepealt peab siin esile tõstma 
kaks momenti, mis olulise tähtsusega -ja 
seotud avalik-õigusliku riigiteenijate ko
jaga: sunduslik koja liikmeks kuulumine 
ja koja avalik-õiguslik kord või alus. 
Sunduslikkuse moment kutsub esile väga 
mitmesugused ja segased meeleolud riigi
teenijate seas, mis ei soodusta suure pere 
ühteliitumist, vaid mõjub pigemini eemale
tõukavalt, kutsudes välja protestimeeleolu 
paljudes, kes soovivad jääda omaette 
elama individuaalset elu, õigusliku riigi 
kodanikuna. Demokraatlikus riigis võib 
vabat kodanikku sundida täitma seesugu
seid kohustusi, mis riigi huvide seisuko
halt tarvilikud ja nõuetavad. Seesugused 
organisatsioonid, kuhu kodanik sundusli
kult peab kuuluma ja teatud kohustusi 
täitma, on seadusega fikseeritud. Nende 
hulgas ei leidu kutseorganisatsioone. Kui 
aga kodanik vabatahtlikult ise mõnda 
vaba organisatsiooni astub, siis muutuvad 
vabalt enesele võetud kohused-temale ise
enesest sunduslikkudeks. Milleks siis see 
sunduslikkus kutseorganisatsiooni liik
meks astumisel tarvilik ja mida annab 
ta? Ega's asjaolu, et riigiteeni ja sundus
likult peab astuma kutseorganisatsiooni, 
ei anna kutseühisustele suuremat täht
sust kui senini ja ei õhuta energilise-
male ning tulemusterikkamale tegevusele. 
Selleks on mõõduandvad teised tegurid. 
Ja milline võim peaks see olema, kes teeb 
sunduslikuks või kohustuslikuks riigitee
nijate kuulumise kutseühingutesse, s. o. 
kodadesse? Ei ole ometigi mõeldav, kui 
sanktsiooni nõutama hakatakse valitsuse 
võimudelt. 

Ainuke võim ja jõud, mis kohustab 
kõiki riigiteenijaid astuma kutseorg. liik
meks, peitub organisatsioonides enestes, 
organisatsiooni elu vabas korraldamises 
sarnaselt, et valdav enamus riigiteenijaid -
peab tarvilikuks ja oma huvide seisuko
halt kasulikaks kuulumise kutseühingu
tesse. Selleks pole tarvis ellu kutsuda rii
giteenijate koda, mis saab olema vormi
liselt sama, mis on praegu riigiteenijate 
keskliit. 

Sest mis tähendab avalik-õiguslik, mis 
tahetakse omistada kojale? Ja mis sel
lest „avalik-õiguslikust" tulu on? See on 
alles uudne vorm, mida kusagil ei leidu, 
ja tuletab meele n. n. korporatiivset süs
teemi, millest viimasel ajal poliitilistes 
ajakirjades pikalt ia laialt kirjutatakse. 
Kuid kirjutiste autorid igaüks näib saa
vat sellest isemoodi aru. Oletamegi, et 
n. n. korporatiivne süsteem võidab elu
õiguse. Milleks siis ikkagi tarvis läheb 
riigit* koda,, kui neidsamu ülesandeid võib 
samuti täita praegune riigiteenijate kesk
liit? Teadupärast on teistes riikides riigi
teenijate kutseühingud organiseeritud 
analoogiliselt, s. o. pole seal riigit. koda
sid. Meile lähedal selle poolest seisavad. 
Skandinaavia riigid. Skandinaavia riikide 
parlamentide esindajate hiljutine konve
rents, millest ka meie suuremad ajakirjad 
andmeid tõid, leidis, et kutsekoondistega 
tuleb parlamentidel kontakt luua. See tä
hendab, et samasugusel alusel loodud kut
seühingutega, nagu meilgi. Skandinaavia 
riikide riigiteenijad saavad läbi ja vääri
vad' tähelepanu ilma, et oleks kodasid 
asutanud, siis saame ka meie nendeta läbi. 
Peale selle nõuab avalik-õiguslik riigitee
nijate koda enese ülevalpidamiseks suuri 
kulusid, liikmete maksudega koormamist, 
mis tõusevad üle jõu. Paraku ei saa ka 
praeguse organisatsiooni juures mööda 
kulude tõstmisest, kuid see tõstmine on 

minimaalne. Ei ole loomulik, et meil va
litseb, näiteks, liikmemaksus ebaühtlane 
määr. On olemas riigit. kutseühinguid, 
kus aastane liikmemaks ulatab vaevalt 
kr. 1.50, kuna aga naabril on aasta liik
memaks viidud kr. 3.00 peale. Siin tuleb 
ühtlus otsekohe saavutada, viies madalad 
maksud ülespoole võrdseteks kõrgema 
liikmemaksu määraga. Vastasel korral 
muutub kutseorgan. keskustel, nagu kesk
juhatused ja eriti keskliit, oma tähtsate 
ülesannete täitmine väga raskeks. 

* 
Nagu kodade pooldajate ringkondadest 

nüüd kuuldub, ei likvideeruks senised 
kutseühingud, vaid jääksid kodade kõrval 
endiselt püsima. Sarnane organiseerimise 
süsteem või organisatsioonide ümberku
jundamine, kus olemasolevale seltsib veel 
teine samalaadne, ei tohiks meile kuidagi 
sobiv olla, ei tooks mingisuguseid pare
musi, vaid halvendaks seisukorda igat
pidi. Paremal juhul kujuneks üks neist 
organisatsioonidest tugevaks teise kulul. 
Halvemal juhul — ja seda tuleb eriti 
karta — jäävad nad mõlemad kängu. 
Ülesannete analoogilisus ja vajalikkude 
rahaliste ressurside nappus ei õigusta 
kodade loomist. Kui aga kutsekodadele 
kavatsetakse anda teistsugused ülesanded 
ja suuremad õigused, mis lahku lähevad 
seniste kutseühingute ülesannetest ja õi

gustest, siis on vaja täit selgust ja küsi
muse igakülgset valgustamist ning sõelu
mist. Siis on liiga rutatud selle küsimuse 
esiletoomisega, mispärast tuleb tõsiselt 
ettevaatlikkusele manitseda. Tarvis oleks 
teada motiive, mis andsid tõuke riigitee
nijate koja asutamise küsimuse esiletõst
miseks. Muidu ei ole võimalik sellele kü
simusele täiel määral reageerida. Ainult 
järele teha seda, mida teised kutsekooli
tused on teinud ,nagu põllumehed, töös
turid, kaupmehed jne., kes omale kojad 
asutasid, ei ole küllalt kaaluv motiiv. Põl
lumeeste koja osaline tähtsus oleneb põl
lumeeste poliitilisest koondisest, kus lei
dub mõjukaid mehi, kes koda teisal toe
tavad. Kuid sellele vaatamata kuuldub 
põllumeeste eneste ridades palju nurinat 
koja tegevuse ja tegevusetuse üle. Roh
kem nurinat saab tekitama riigiteenijate 
koda, kus puuduvad poliitilised hooldajad, 
kes võiks tarbekorral oma mõjuvõimuga 
kojale kaalu anda. Ei paista tõenäolik 
olevat, et riigiteenijate kojale tullakse 
pakkuma enam õigusi ja võimu, kui kut-
seühisustel seni on olnud. Sellele räägib 
vastu terve loogika. Peab tulema parata-
mata järeldusele, et kodade küsimus on 
läbitöötamata ja läbimõtlemata, ja et eba
küpset mõtet, millel pealegi kaugeleula-
tav tähtsus, ei või ellu viima hakata. 

H. Imelik. 

Liini tööde ratsionaliseerimise 
katsete tulemusi raudteel. 

Raudteevalitsuse Ehitusameti juhataja 
poolt juunikuu lõpul s. a. avaldatud kor
raldusega tehakse kohuseks liini jaoskon
dade juhatajaile ja teemeistreile korral
dada töid liinitöödel nii, et hommikuti 
tööleminekuga ja õhtuti töölttulekuga töö
aega kaotsi ei läheks. Nimelt oli senine 
kord raudtee liinitöödel selline, et hom
mikul tööaja alguseks kogunesid töölised 
tööriistakuuri juure ja võtnud sealt kaasa 
tarvilised tööriistad ja töömaterjali, vii
sid need rullikuga töökohale ja õhtul tõid 
need rullikuga tööaja lõpuks tööriista-
kuuri juure tagasi. Senist töötamisviisi 
ei peeta enam soovitavaks ja vastse kor
raldusega loodetakse tõsta tööproduktiiv-
sust. Kahjuks aga on ameti j uhatama oma 
korralduses jätnud lähemalt nimetamata 
mooduse, kuidas töölemineku ja tagasitu
leku aja tööajast väljalülitamisel tuleks 
kohtadel tööde läbiviimist teostada. See 
ülesanne on veeretatud jaoskonna juhata
jaile, kui käitiste vastutavaile juhtidele, 
ja lähemalle töökorraldajaile, s. o. tee
meistreile ja töörühma vanemaile, kellede 
seisukord selle tõttu pole kuigi kadestus
väärne. Ametijuhataja, kui käitise juha
tusest ja vastutusest väljaspool seisev 
isik, nõuab oma korralduse täitmist. Kuna 
administratiivselt alluvad juhid peavad 
respekteerima ülemuse korraldusi ja sa
muti kui otsekohesed vastutajad ka kaa
luma korralduse seadusepärasust ja selle 
praktilisust, qn nad täpsete juhtnööride 
puudumisel asetatud täbarasse seisukorda. 
Sellest tingituna on ülaltoodud korralduse 
täitmise viisid üle terve liini väga mit
mesugused ja erinevused valitsevad jaos
kondadest kuni üksikute töörühmadeni. 
Kohtadel võib selle tööviljakuse tõstmise 
ürituse elluviimisel panna tähele järgmisi 
tüübilisi erinevusi: 

1. Töörühma vanema poolt tehakse töö
listele teatavaks, kus kilomeetril j a pike
til järgmisel tööpäeval töö algab; vasta

valt töökoha kaugusele läheb üks osa töö-
lisi siis varem välja, otse töökohale, -ja 
teine osa tööriistakuuri juure tööriistu ja 
materjale tooma ja mõlemad grupid jõua
vad tööaja alguseks töökohale. Töölis
tele, kes tõid tööriistad töökohale, antakse 
aeg tagasi õhtul nende varem töölt lah
kumisega ja elukohast otse töökohale tul
nud töölistest viib osa töölisi õhtul peäle 
tööaja lõppu tööriistad tagasi tööriista
kuuri juure ja saavad aja tagasi seega, 
et järgmisel päeval hiljem töökohale il
muvad. 

Nimetatud moodus on läbiviidav ainult 
suuremaarvulise töölistega töörühmades, 
sest tuleb ju töörühm jagada kolme 
gruppi: tööriistade kohaletoojad, tööriis
tade tagasiviijad ja tööaja algusest kuni 
lõpuni kohapeal töötajad. 

2. Vähemaarvulise töölistega töörüh
mades viiakse aja tagasiandmise põhimõte 
läbi seega, et töörühm jagatakse kahte 
ossa: üks osa töölisi toob ja viib tööriis
tad ja saab aja tagasi järgmisel päeval 
ja teine osa töölisi töötab, ainult töökohal. 

3. Osa piirkondades toob ja viib töö
riistad kohale töörühma vanem üksi, väl
jaspool tööaega ja ilma aja tagasi saa
mata. 

4. Neljanda variandina esineb moodus, 
kus kogu töörühm ilmub hommikul kind
laksmääratud ajaks enne töö algust töö
riistakuuri juure, viivad koos rulliku töö
riistade ja materjaliga tööaja alguks töö
kohale ja õhtul peale tööaja lõppu tule
vad kõik rulliku ja tööriistadega töö
riistakuuri juure tagasi. Aega keegi ta
gasi ei saa ja nii kujuneb tööpäeva pik
kus, mis jooksul tööandja käsutuses ol
lakse, vastavalt töökoha kaugusele 9—10-
tunniliseks. Nimetatud korralduse ja selle 
elluviimise keerises tekib kaks küsimust, 
nimelt: 

1) Milliseid tulemusi annab see kor
raldus tööviljakuse tõstmiseks ja 
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2) kuidas on see kooskõlas töökaitse 
eeskirjadega. Raudtee töö ja tegevus on 
ju üldlooriiult šablooniline. Vaatamata 
sellele on siiski liinitöödel sageli väga 
raske ette näha täpset tööd ja selle asu
kohta järgmiseks tööpäevaks. Peale selle 
igas vähemas sõlmejaamas kui ka tee
meistri asukoha jaamas, kuhu piirkonda 
saadetavad materjalid koondatakse, toi
metatakse materjalide ümber- või välja
laadimist ja enamasti saabub teade või 
korraldus selleks alles olemasoleva töö
päeva hommikuks, kui töölised liinile 
juba välja saadetud eelmise tööpäeva lõ
pul antud käsu põhjal. Tööliste tagasikut
sumine süvendab aga töö ebaproduktiiv
sust. Milliseid tulemusi võib loota talvel 
lumesadudel ja tuiskudel, on raske ette 
kujutada. Järgmise päeva töökava ja töö-
asukoha muudab ka tööliste haigestumine 
ja ettenägematu päevatööliste töölt puu
dumine, samuti teemeistrite ja jaosk. ju
hatajate läbisõidul tähelepandud puu
duste kõrvaldamiseks hiljem saadud kor
raldused ja kõik erakorralised ettenäge
mata asjaolud. Arvestamises tülikaks ja 
töötegemist segavaks osutub ka ühe osa 
tööliste varem töölt lahkumine või hil
jem tööle ilmumine neile aja tagasiand
miseks. Et uue korraldusega tööviljakust 
raudteel ei tõsteta, on selge kõigile liini-
töölistele ja töörühma vanematele. Vae
valt pooldavad uut korraldust ka teemeist-
rid ja jaosk. juhatajad, kuid neil ei ole 
sünnis seda otsekoheselt avaldada. Tööli
sed ütlevad aga selgesti, et tööviljakus 

seisab nende käsivarte ja „poika" (top-
peri) koostöös ja antud korraldus seda 
koostööd ei suurenda. 

Mis puutub selle korralduse seaduspä-
rasusse, siis peab tähendama, et praegu 
maksva seaduse järgi loetakse ikkagi töö
ajaks aega, mil tööline on tööandja või 
tema poolt määratud tööjuhataja käsu
tuses ja missugust aega tööline ei saa 
kasutada oma äranägemise järgi. Nor-
maaltööpäeva pikkus on ette nähtud pal-
garaamatus ja väljaspool seal ettenähtud 
tunde tehtud töötunnid loetakse ületundi-
deks ja tasutakse rahas. Aja tagasiand
mist selliste töötundide eest seadus ette 
ei näe. Kellaaeg, mis jooksul tööline iga 
päev tööülesandeid peab täitma, on igas 
jaoskonnas kindlaks määratud ja sellest 
nii töölistele kui ka järelvalve asutusile 
kahenädalise etteütlemisega teatatud. Et
tevõetavad muudatused selles peavad saa
ma teatavaks tehtud sama korra alusel. 
Töörühma vanemate kaitseks olgu öeldud, 
et nende kohustamine tasuta, väljaspool 
tööaega, üksi vedada tööriistu, ei ole ka 
õigustatud. Seda enam, et tööriistade ja 
materjali vedamine rullikul üksi, on pa
tustamine signaalimääruste vastu ja kes 
peaks õnnetuse korral siis vastutama. 

Eeltoodust tohiks järeldada, et uus 
korraldus ei tõsta tööviljakust, ja tema 
elluviimisel tekib vastolusid kehtivate sea
dustega ja määrustega. Seepärast tuleks 
soovida liinitöödel endist töölemineku ia 
töölttuleku korra maksmapanemist. 

„Üks paljudest". 

Riigiteenistusoludest PLustrias.) 
Ka Austrias tehakse vahet kahte liiki 

riigiteenijate vahel. Ühed on elukutseli
sed avalike ametite kandjad, kelle teenis-
tusvahekord reguleeritud seadusega, teiste 
teenistusvahekord riigiga on reguleeritud 
eraõigusliku teenistuslepinguga. Esimesse 
gruppi kuuluvad ametnikud (kaasa arva
tud õpetajad, kohtunikud ja ka kaitseväe
lased) ; nende teenistusvahekord orwtava-
likoiguslik. Teise gruppi kuuluvate isi
kute teenistusvahekord on eraõiguslik. 
Kogu edaspidi käsitatu käib esimese gru
pi — ametnike —i kohta. 

Ametnike Õigusliku seisundi alused. 

_ Ametnike õiguslik seisund on regulee
ritud seadustega või seaduste alusel an
tud määrustega. Liiduametnike suhtes 
maksab peamiselt 1914. a. antud teenis
tusseadus („Dienstpragmatik") ja 1917. a. 
antud õpetajate teenistusseadus („Lehrer-
dienstpragmatik"), milledele lisanduvad 
arvukad erikorraldused kohtunike, kaitse
väelaste, sandarmite jne. kohta, üheks 
tähtsamatest teenistusseadustest on sa
muti 1924. a. antud palgaseadus ja tema 
hilisemad novellid, mis palgaküsimuste 
kõrval sisaldavad ka teisi teenistusalaseid 
reegleid. 

Osariikide seadusandlus oma ametnike 
teenistusvahekordade reguleerimiseks on 
enamasti analoogiline liidu korraldusele. 

Kogukonnaametnike teenistusvahekord 
on korraldatud vastavate kogukondade 
määrustega ja ka seadustega, milledega 
normeeritud mõnede suuremate kogukon
dade statuudid. Ka kogukondade teenis-
tusreeglid on tihti sarnased liidu süstee
mile. 

„Ametnikkudena" võib seega vaadelda 

*) Materjalina kasutatud: A. Zedtwitz, 
Das Beamtenrecht in Oesterreich, ajakir
jas Revue Internationale des Sciences Ad-, 
ministratives nr. nr. 1—2 — 1934. a. 

avalikus teenistuses olevaid isikuid, kes 
on avalikõiguslikus teenistusvahekorras 
riigiga, „vabateenijatena" („Angestellte") 
aga neid, kes tegutsevad teenistuslepingu 
alusel, niivõrt kui neid töölistena ei ka
sutata. Ametniku ja vabateenija vahel 
vahetegemisel on seega mõõduandev asja
olu, kas vastav isik on seaduslikult kor
raldatud teenistusvahekorda astunud 
ametasutuse ühekülgse akti alusel või 
jälle kahepoolse teenistuslepingu alusel 
(kuigi lepingu tingimused seadustega 
kindlaks võivad määratud olla) teenib. 
Teenistuse iseloom ametniku kvalifikat
siooni saamisel mingit osa ei mängi. 

Teenistusse astumine. 

Liiduametnikud määratakse teenistusse 
liidupresidendi poolt vastava ministri 
ettepanekul. President võib selle oma 
õiguse edasi delegeerida vastavale minist
rile ja viimane omakorda presidendist 
määratud raamides jälle temale alluva
tele asutustele. Selle tõttu kõrgemad lii
duametnikud määratakse ametisse presi
dendi poolt, keskmised ametnikud minist
rite ja ülejäänud viimastele alluvate asu
tuste poolt. Erikord maksab kohtunike 
ja ülikooli professorite määramiseks. 

Osariikide ametnikud määratakse tee
nistusse peamiselt vastavate valitsuste 
poolt kollegiaalselt, kuna kogukonnaamet
nike teenistusse määrajaiks on kogukon-
nanõukogud. 

. Vakantsete ametnikekohtade avalik 
väljakuulutamine pole üldiselt ette kirju
tatud (välja arvatud kohtunike ja proku
röride kohad, samuti ka mõned ametid 
koolide järelevalve alal), kuid on siiski 
tavaliseks nähteks, eriti kohtuametkonnas 
ja kaitseväes. Samuti pole ette kirjuta
tud avaliku väljakuulutuse vorm. 

Üldreeglina maksab nõue, et ametisse 
astuja peab olema Austria kodanik. Edasi 
peab teenistusse astuja olema vähemalt 

18 a. vana (mõned erandid välja arva
tud). Ka teenistusse astuja vanaduse 
ülemmäär on seaduslikult kindlaks mää
ratud. Üldiselt on selleks 49 a., kaitse
väes aga 26 a., kuid ka siin on erandid 
lubatud. Igatahes peab aspirant (koha
soovija) kehaliselt olema võimeline ette
nähtud teenistuskohustuste täitmiseks, 
sellepärast reeglipäraselt nõutakse temalt 
ka ametliku arsti tunnistuse esitamist 
oma tervisliku seisukorra kohta. 

Aspirantidelt nõutava haridusliku (nii 
üldise kui ka kutselise) ettevalmistuse 
suhtes on liiduametid jaotatud kindla
tesse teenistusharudesse. Iga sellise tee-
nistusharu kohta on kindlaks määratud 
nii üld- kui ka erihariduslikud teenistusse 
astumise tingimused, samuti ka tarbekor
ral sellekohase teenistuseksami nõud
mised. 

Kõrgema teenistusharu jaoks (kohtuni
kud, prokurörid, kõrgemad administra-
tiivametnikud, insenerid, arstid, keskkoo
lide õpetajad jne.) nõutakse ülikooliha
ridust vastaval alal; järgmise teenistus-
haru ametitesse astumisel nõutakse kesk
kooli lõpetamist (küpsustunnistust), 
erandina võib pikaajaline praktika ja 
täiendav eksam üldhariduslikul alal selle 
aset täita. Ülejäänud ametitesse astumi
seks nõutakse vaid vastavas teenistusha-
rus tarvilike kutseoskuste omamist. Nii 
nõutakse tihti alamate kutsekoolide lõpe
tamist,, kantseleiteenistuses aga masin
kirja eksami õiendamist. 

Edasi peab ametisse astuja olema heade 
elukommetega. Kriminaalselt karistatut, 
samuti ka distsiplinaarkorras ametist 
vabastatut või distsiplinaarprotsessi kes
tes teenistusest lahkunut üldreeglina ame
tisse määrata ei saa. Liidupresidendil on 
õigus erandeid teha. 

Perekonnaseis üldiselt ametisse astu
misel oluline pole; erandiks on ainult 
kaitsevägi, millesse astuja peab olema 
vallaline. Samuti ei ole teenistusse astu
mine seaduslikult olenevaks tehtud aspi
randi soost — välja arvatud kaitsevägi,-^-
kuid tegelikult on suurem osa teenistus-
harusid naissoost isikuile suletud. 

Üldiselt kõik ametnikuaspirandid pea
vad läbi tegema kaheaastase katseaja. 
Alles selle möödumisel, kui ei tule avali
kuks erilisi takistusi, järgneb ametisse 
kinnitamine, üksikuil teenistusaladel on 
see ettevalmistusaeg ka pikem või lühem, 
näit. kohtunikele 3 aastat, Viini linna
ametnikele üks kuni viis aastat jne. On 
lubatud ka teenistusharudes, kus selline 
ettevalmistusaeg ette nähtud, sellest loo
buda; liiduteenistuses on selleks vaja 
liiduvalitsuse sellekohast otsust. 

Ettevalmistusteenistusaeg on tasuline, • 
kuid tasu on võrdlemisi väike. 

Teenistuse kestus. 
Ametnik määratakse teenistusse kest

valt (dauernd) — välja arvatud vähesed 
erandid, näit. kaitsevägi jne. — s. t. amet
nik lahkub avalikõiguslikust teenistus-
vahekorrast ainult kindlate seadusega või 
seaduste alusel määratud asjaolude ole
masolu puhul. Peale surma on sellisteks 
asjaoludeks: vabatahtlik teenistus vahekor
rast väljaastumine, administratiivne val
landamine kriminaalkohtuliku karistuse 
puhul ja distsiplinaarne vallandamine. 
Teenistus võimetuse või teenistusaja lõp
pemise • (kaitseväes, ülikooli assistendid) 
puhul järgneb pensioneerimine; pole aga 
ametnik veel ettenähtud aega teenistuses 
olnud, saab ta pensioni asemel ühekordse 
toetuse. 

Kuigi ametniku teenistusvahekord on 
püsiv, pole ta seotud ühe kindla ametko-* 
haga; teda võidakse tarvidust mööda ka
sutada mitmesugustel ametkohtadel. 

Ajutiselt võidakse ametnikku teenistu-
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sest tagandada, kui ta kriminaalkorras 
on asetatud eeluurimisvangistusse, kui ta 
süüdi raskendavate asjaolude juures ava
likku sõnakuulmatust ülesse on näidanud 
või kui temale süükspandava teenistus
alase eksimuse iseloom on selline, et see 
riivaks ameti au või olulisi teenistushuvi-
sid. Iga niisugune ajutine teenistusest 
tagandamine tuleb otsekohe teatavaks 
teka vastavale distsiplinaarkomisjonile, 
kes viibimata selle tagandamise kas kin
nitama või tühistama peab. Kinnitab 
distsiplinaarkomisjon tagandamise otsu
se, saab ametnik sealt peale edasi ainult 
kakskolmandikku palka. 

Ka siis kui ametnik valitakse liidupre-
sidendiks, kandideerib või valitakse rah
vasaadikuks või rahvusnõunikuks, vabas
tatakse ametnik ajutiselt teenistuskohus
tustest. 

Teenislusvahekorra lõpetamine. 

Ametnik võib vabatahtlikult teenistus-
vahekorrast lahkuda, loobudes kirjalikult 
kõigist sellest vahekorrast sõltuvaist 
Õigustest, teiste seas ka pensioniõi
gusest. Lahkumisteadaanne vajab vas
tava ametasutuse poolt vastuvõtmist, kuid 
loetakse vastuvõetuks ka siis, kui ta nelja 
nädala jooksul pole eitavalt otsustatud. 
Eitavalt-võidakse seda aga otsustada ai
nult siis, kui ametnik on distsiplinaarse 
eeluurimise all või omab asutusega lahen
damata teenistusalased rahalised kohus
tused. 

Kestva töövõimetuse või haiguse tõttu 
üle ühe aasta teenistusest puudumise 
puhul järgneb pensioneerimine. 

Distsiplinaarne vabastamine võib sündi
da ainult kohtuliku protsessi garantiidega 
varustatud distsiplinaarprotsessi korras 
vastavate asutuste juures tegutsevate 
distsiplinaarkomisjonide poolt. Distsipli
naarkorras võidakse ametnikku kas pen-
sioneerida või hoopis vallandada. Dist-
siplinaarõigus ei tunne süütegusid kind
late karistusmääradega, viimased vali
takse arvestades süüraskust ja teisi asja
olusid. 'Administratiivses korras võidakse 
ametnikku vabastada ainult kriminaal
korras kuriteos süüdimõistmise juhul. 

Ametniku kohustused. 

Ametnikule teatud ametkoha määrami
sega on ühtlasi ka määratud tema teenisr 
tusasukoht (Dienstort), mis omab täht
suse lisatasude juures, mis määratakse 
teenistuskoha asukoha järgi. Üldiselt 
ametnik pole kohustatud teenistuskoha 
asukohas elama, kuid peab oma elukoha 
nii valima, et ta oma teenistuskohuseid 
täpsalt täita saaks. Teatud juhtudel või
dakse piirata ka ametniku vabadust tee
nistusest vabal ajal oma ameti asukohast 
lahkuda. 

Ametikortereid saavate ametnike arv 
on Õige väike ja piirdub peamiselt nen
dega, kes teenistuse huvides igal ajal 
kättesaadavad peavad olema (mõned polit
sei-, tolli-, vangimajade ametnikud jne.). 
Ametkorterid on tasulised, s. t. ametkor-
teri saaja peab selle eest maksma koha
like olude kohase üüri. 

Ametnikku võidakse teenistuse huvides 
teise asumisse ümber paigutada. Im du-
ametnikke võidakse ilma , nende nõusole
kuta ümber paigutada ainult tema tee-
nistusharu ja ametkonna (ministeeriumi) 
piirides. 

Ametnik on kohustatud isiklikult oma 
ülesandeid täitma. Ta on samuti kohus
tatud tarbekorral ajutiselt mõne puuduva 
ametniku aset täitma. 

'Ametnik võetakse teenistusse teatud 
„teenistusharus" kasutamiseks, tema lähe
mad ülesanded määratakse hariliku tee-

nistuseeskirjaga. Kindlasti piiritletud 
ülesannetega ametkohale määramisi hari
likult ei praktiseerita. 

Ametalal tehtud leiutised kuuluvad 
ametnikule, kui puudub eriline kokku
lepe selles küsimuses; asutusel on aga 
Õigus õiglase tasu eest tehtud leiutist 
kasutamisele võtta. 

Ametnik on kohustatud kaitsma nii 
üldisi riigihuvisid, kui ka oma teenistus-
ala erihuvisid. See kohustus konkureerib 
kohustusega seadusepäraselt talitada. 
Samuti on ametnik kohustatud täitma 
ülemuse teenistusalaseid korraldusi. Alluv 
ametnik või asutus võib põhiseaduslike 
normide põhjal keelduda ülemuse korral
duse täitmisest, kui korraldus on antud 
ebakompetentse organi poolt või kui selle 
täitmine kriminaalõiguslike normide rik
kumist sisaldaks. 

Ametnik on kohustatud nii teenistuses 
kui väljaspool teenistust hoidma alal ,sei
suslikku au" (Ansehen), distsipliini ja 
hoiduma igasugusest lugupidamise ja 
usalduse, mida tema amet nõuab, riiva-
naisest. 

Ametnik on kohustatud ametisaladusi 
hoidma nii teenistuses, kui ka pärast tee-
nistusvahekorra lõppemist. Ka kohtu ees 
võib ametnik ametisaladusi avaldada ai
nult niipalju kui ta selleks luba saanud. 
Ametnik ei tohi ei otsekohe ega kaudselt 
vastu võtta tema teenistuse tõttu paku
tavaid kingitusi, välja arvatud ülemuse 
poolt tehtavad. Ka jootrahade vastuvõt
mine, välja arvatud kõige alamad amet
nike liigid, kes täidavad teenrite üles
andeid, pole lubatud. 

Tööaeg. 
Tööaeg on enamikus kindlaks määra

tud 7—8 tunnile päevas; tarbekorral tu
leb aga ka kauem töötada. Mõnes amet
konnas selliste ületundide eest eraldi tasu 
ei makseta, teistes maksetakse. Tööaeg 
on päeva peale jaotatud nii, kuidas seda 
teenistuse iseloom nõuab. Bürooteenis-
tuses on tööaeg enamikus ilma lõunavahe
ajata ehk siis õige lühikese vaheajaga. 
Nädalalõpul töö varem lõpetamine pole 
veel kõikjal läbi löönud. 

Ametniku üldine seisund. 
Ametnikkude koolipärane kutseline väl

jaõpetamine teenistuse ajal sünnib vaid 
üksikuis teenistusharudes, eriti sandar
meerias, kaitseväes ja kaitsepolitseis. Väi-
jaõpetus ettevalmistusaja kestes sünnib 
praktilise kasutamise teel teenistuslikus 
asjaajamises; muidu on ametnik kohus
tatud ise omal käel omandama teenistus
likeks eksamiteks vajalised kutselised 
teadmised. Erilisi edasiharimiskursusi 
üldiselt administratsiooni poolt ei korral
data ega ka toetata. 

Teenistuse alul liigub ametnik kõrge
matesse teenistus- ja palgaklassidesse 
edasi automaatselt teenistuseeskirjades 
ettenähtud tähtaegadel. Sellele edasi-
liikumisviisile järgneb vaba kõrgenda-
mine vakantsetele kõrgematele ametkoh-
tadele. 

KÕrgendamisel pole mõõduandvad amet
niku koolitunnistused, vaid ainult tema 
teenistusliku tegevuse edukus. Viimase 
hindajaks on ülemused. Atesteerimised 
komisjonide kaudu ja teatud reeglite järgi 
on küll ette nähtud, kuid tagajärjed on 
seotud ainult halbade atestatsioonidega 
(näit. kõrgendamisest ilmajätmine, pen
sioneerimine jne.). Kaitseväelise auastme 
omamine, samuti ka perekonnaseis kõr-
gendamisele mõju ei avalda. Sama mak
sab muidugi ka „kolmandate kaudu soo
vitamise" suhtes, kuigi sellega muidugi 
pole kõrvaldatud igalpool võimalikud 
protektsionismi juhud. Teenistusvanusel 

Teadmiseks W i l e K e s M n p fimlier 
koondunud roBüleelasile, 

Keskühingu juhatus teatab, et 
järgmised õigusteadlased on aval
danud oma nõusoleku juriidilise nõu
ande andmiseks, palvekirjade kir
jutamiseks ja kohtus esinemiseks 
alandatud honorariga: 

* J o h . K a ü r a a n , S. Karja t. 4—13, 
tefef. 465-10. Kõnetunnid kella 9—10 
bomm. ja kella 5—7 päras t lõunat. 

Ä. O s t r a - O i n a s , Kuninga tän. 
6—3, telel. 468-42. Kõnetunnid kella 
4—5 pärast lõunat. 

E. S o n i n , Pikk tän. 6—3, telel. 
446-87. Kõnetunnid kella 5—7 p. 1. 

pole, välja arvatud eelpooltähendatud 
automaatsed kõrgendused, õiguslikku, 
küll aga tegelik ja enamikul juhtudel 
mõõduandev mõju kõrgendustele. 

Ühingutesse liitumine on ametnikele 
vaba üldiselt maksvais raamides.*) Küll 
aga on nad selle juures kohustatud sil
mas pidama, et selle liitumisega nad ei 
satuks vastolusse oma teenistuskohus-
tega. Streigi ja „passiivse vastupanu , ( 

küsimused teenistusseadustes puudutatud 
pole, küll aga tehakse järeldus ametniku 
kohustustest, et need nähtused ametniku 
seisundiga kooskõlas pole (mis siiski pole 
suutnud kõrvaldada korduvaid ametnike-
streike just Austrias). 

Iga ametnik võib olla seadusandlikkude 
asutuste (rahvusnõukogu, liidunõukogu ja 
maapäeva) või mõne kogukonna esinduse 
liikmeks. Viimase ülesannete täitmiseks 
tarviliku aja on nad õigustatud saama 
sellekohaste põh"seaduslike eeskirjade 
alusel. 

Kõrvalteenistus on ametnikule keelatud 
ainult niivõrt, kui see oma iseloomult pole 
ühendatav tema ametiga, viimase vääri
kuse ja lugupidamisega jne. vastolus on, 
ning teenistuskohuste täitmist takistab. 
Üksikuil aladel on selles küsimuses aga 
Õige erinevaid eeskirju. Nii näit. on liidu-
ametnikele keelatud olla aktsia- ja teiste 
kasutaotlevate ühingute juhatuse, nõu
kogu või järelvalveorganite liikmeteks. 

Üldiselt pole vormilise loa saamine 
kõrvalteenistuseks sunduslik, küll aga 
maksab selliste korvalteenistuste teata-
miskohustus. Mõnes teenistusharus erand
likult aga nõutakse selleks ka luba. 

Ametniku õigused. 

Ametnikkude tasud jagunevad põhipal
gaks ja mitmesugusteks lisatasudeks. 
PÕhipatk on üldiselt muutuv teenistus-
vanusest ja palgaklassist (Bezugsklasse) ; 
viimased omakorda tihti jagunevad veel 
palgaastmetesse. Nii on põhipalkade süs
teem õige keeruline ja tema üksikasjali
sem käsitlus ulatuks käesoleva ülevaate 
raamidest välja. Näitena olgu vaid tähen
datud, et üldise administratsiooni amet
nike palgad jagunevad kümnesse palga-
klassi ja viimased omakorda kolme kuni 
kaheteistkümnesse palgaastmesse. Õpeta
jate (väljaarvatud ülikoolide Õppejõud) 
palgad jagunevad viide palgaklassi, mil
lised igaüks veel jagunevad kuueteist-
kümnesse palgaastmesse. 

*) Viimaseaja erakorraline seadusand
lus on selles küsimuses mõningaid muu
datusi teinud. 
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'Automaatne kõrgendamine järgmisse 
kõrgemasse palgaastmesse sünnib ena
masti iga kahe aasta tagant. Seda kõr-
gendamist võidakse teatud põhjustel edasi 
lükata (distsiplinaartoimetus, teenistu
sest tagandamine, halb atestatsioon, dist-
siplinaarotsus). Haigus ei või edasilükka
mise põhjuseks olla. 

Kuna elamiskulud igalpool ühtlased 
pole, maksetakse ametnikele põhipalga 
kõrval veel n. n. kohalikku lisatasu (Orts-
zuschlag), mille kõrgus oleneb elukallidu
sest vastavas kohas olles 15 või 12 või 
8%< põhipalgast. 

Perekomialiscitasud on kahte liiki. Abi
elus (või lasteabiraha-õiguslike lastega 
lesk) ametnik saab n. n. majapidamislisa-
tasu (Haushaltungszuschuss), mis on 
õige väike —> 60 šillingit aastas. Ülalpi-

damisõiguslike lastega ametnikud saavad 
lasteabiraha (Kinderzulage), mille suurus 
on: 1 lapse juures 60 š., 2 lapse juures 
180 š., 3 lapse juures 420 š., 4 lapse 
juures 720 š.y 5 lapse juures 840 š., 6 lap
se juures 1140 š. aastas; iga järgneva 
lapse juures tõuseb see abiraha 120 š. 
võrra aastas. Peäle selle võidakse tarvi
duse korral kooskõlas eelpooltoodud põhi
mõtetega ametnikule erilist toetust (Aus-
hiite) anda iga tema perekonnas elava ja 
tema ülalpidamisel oleva lihase lapse (kes 
aga perekonnaabiraha õiguslik ei ole), 
võõraslapse, adopteeritud lapse või lihase 
väljaspool abielu sündinud lapse pealt. 

Kohalik lisatasu arvatakse pensioni
õigusliku palga hulka, perekonnalisatasud 
aga mitte, kuna neid kärpimata määral 
maksetakse ka pensionisaajaile. 

(Järgneb.) 

Hollandi postimuuseum 5~aastane. 

Osake ajaloolisest osakonnasL 

Aastal 1924 P. W. Walter kinkis pos-
timuuseumi heaks oma rikkaliku Hollandi 
ja asumaade postmarkide ja väga huvi
tava ajaloolise postiesemete ja raamatute 
kogu, millest kujunes alus praegusele 
Hollandi postimuuseumile. Sellel alusel 
postimuuseumi esemete kogu kasvas ala
liselt, kuni 18. mail 1929. a, ilmunud sel
lekohase seadusega kuulutati ametlikult 
asutatuks Hollandi postimuuseum. Seadus 
määrab ära ka muuseumi valitsemise ja 
korralduse põhijooned. Muuseum asub 
Haagis. 

Muuseumi esemeist võiks muuseas 
mainida: vanad fassaadkivid, vanaaegsed 
telegraafi ja telefoni aparaadid, vapiki
vid, märgid, postisarved, päevapildid, va
nad gravüürid, joonistused ja teised ku

jutused, vanad käsiraamatud, kalendrid, 
postmargid ja umbes 1350 posti ala käsi
tavat raamatut. Palju esemeid on saadud 
teistelt maadelt vahetuse või kingituse 
teel. _ Nii on saadud Kaplinnast Lõuna-
Aafrikast sealselt muuseumilt kaks repro
duktsiooni kividest, millised Ida-India 
kompanii ajal tarvitati selleks, et nende 
alla panna kirju Healootuse ninal peata
vate laevade jaoks. Peale selle on muu
seum 1932. a. saanud suure kogu — üle 
800 —>, prantsuse kirju. Kõige vanemad 
neist on 16. aastasajast. See kogu või
maldab selge ülevaate posti saateviisist, 
kirjade kinnipanemisest, maksustamisest 
jne., ajal, kui polnud veel kirjaümbrikke 
ega postmarke. 

„La Interligilo" '•— eri. 

iJJER ONUEKI&CCEN SRIEVEK 
VANOCOMANO D v l ü E W VlCf 

COMD"PCROOCK_THETD£5CH|!P£N 
NASSAU FRBHENDRIKJNIAIMECEN 

WfiSEl ENDE CMJASjWMBK T>INJ 
(VAPFUliÖajLVANBAITAVU .' 

,. 15* finn 

EG MOWT»SY W DE M«Xi APR». 
LVERTRDCKB SOECKT BR\EF 

.L 
Siin all on komandant D. van Lee ja 
alamkomandani P, Crook'i kirjad; saabusid 
siia Bataaviasl laevadega Nassau, Fre-
Hendrik, Nimmegen, Wesel ja De-Call 
9. aprillil 1632. Laevad sõitsid ära 15, ap

rillil samal aastal. 

.1634 
Banda, Wassehaer ja ja Egmonl sõitsid 

ära 11, aprillil. Otsige kirja. 

Posiiieateid välismail. 
Veebruarikuu sündmuste tõttu suleti 

Viinis I. P. T. T. büroo, mille politsei 
I. P. T. T. nõudel alles maikuus vabaks 
andis. Kuna tööjatkamine Viinis ainult 
politsei kontrolli all oleks võimaldatud, 
otsustati I. P. T. T. büroo üle viia Berni. 
Kõik büroo sissesead: mööblid, aktid, 
masinad jne. saabusid Berni mai lõpul. 
Juunis büroo algas oma tegevust uues 
ruumis, mis asub raudteelaste majas 
(Effingerstrasse 19). 

I. P. T. T. üleskutse toetada veebruari 
sündmuste tõttu kannatanud austria 
ametvendi, on leidnud vastukõla mitme 
maa p.-t.-t. ühingutes. Seni on toetus
summasid saatnud 13 ühingut 13.431 fr. 
suuruses. 

* 
Saksamaa P.-t.-t. teenijate Liit on nõus

tunud oma vana võlgu I. P. T. TVle tasu
ma, kui seks võimalus avaneb. Praegu 
see asi osutub väga keeruliseks Saksamaa 
deviisi kitsenduste tõttu. 

Tänavune I. P. T. T, kongressi korral
damine on seotud suurte raskustega. 
Esiteks vastolude tõttu, mis valitsevad 
mõlema hollandi p.-t.-t.-teenijate liidu 
vahel (nagu eelmises „Side" numbris pi
kemalt seletatud) ja teiseks ainelistel põh
justel. Sellepärast on astutud samme 
kongressi edasilükkamiseks, samuti on 
ka Šveitsi ametvennad Rohner ja Mischou 
nõustunud sekretariaadi tööd jätkama 
kuni 1935. a. kongressini. 

Arvesse võttes I. P. T. T. tänavuaas
tast rasket ainelist seisukorda on Norra 
P.-T.-T.-teenijate Liit vabatahtlikult oma 
aastast liikmemaksu suurendanud, maks
tes 10 šv. santiimi asemel 30 iga liikme 
pealt. 

* 
Saksamaa p.-t.-t.-teenijailt nõutakse 

peale ametioskuse veel järgmist: 
a) alatist valmisolekut väljaastumiseks 

rahv.-sotsialistliku riigi kaitseks; 
b) aaria päritolu; 
d) mitteabiellumist isikuga, kes ei ole 

aaria tõugu. 
Ametnikku, kes peäle 1. VII. 1933 mit

te aaria tõugu isikuga on abiellunud, ehk 
seda kavatseb teha, on õigus silmapilk 
ilma eriliste korraldusteta vallandada. 

Seni oli Saksa p.-t.-t.-teenijail Weimari 
seaduse põhjal võimalus oma atestatsioon-
lehti näha saada, kuid et see ei vasta 
rahv.-sots. juhtimispõhimõtetele, et amet
nikule antakse võimalus kontrollida üle
muse otsuseid tema kohta, on see seadus 
tühistatud. 

Organiseerimisalal on Saksa Postiva-
litsuses mitmed uuendused läbi viidud. 
Eeskätt on 42-liikmeline valitsusnõukogu 
(Verwaltungsrat), kes postiministri kõr
val töötas, kõrvaldatud. Valitsusnõukogu 
asendab 1. apr. 1934. a. kuueliikmeline 
nõukogu, mille liikmed määrab riigivalit
sus kolmeks aastaks. Nõukogus töötamist 
loetakse au ametiks. Kokkukutsutakse 
nõukogu tarviduse järgi ja seda juhib 
postiminister kooskõlas juhtimispõhimõte-
tega. 

Inglismaa postiteeni jäte 15-nes aasta
koosolek peeti tänavu Southportis. Lii
dul on 99.798 liiget.- Koosolek valis ko
misjoni, kes pidi postidirektorile esinema 
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nõudmisega põhipalga kõrgendamiseks 
10% võrra. Koosolekul tuli ka arutusele 
naistelefonistide protest hilisõhtuse töö 
vastu. Mõni aeg tagasi püüdis posti-
direktor naistelefoniste tööle sundida 
kuni kella 23-ni, kuna seni öötöö lasus 
ainult meestelefonistidel. Naistelefonis-
tid kutsusid kokku koosoleku, millest 
3.000 naistelefonisti osa võttis, kes pro
testeerisid selle vastu, et päevaltöötajaid 
sunnitakse öötööd tegema, toonitades, et 
suurlinnas hilised kojusõidud ei ole sobi
vad. Postidirektori ringkirjalisele küsi
musele, kes naistelefonistidest oleks nõus 
23-ni töötama, oli 7.000 vastusest ainult 
69 jaatavad. Nüüd on postidirektor loo
bunud naistelefoniste sundima hilisõhtu-
seie tööle. 

* 
India postiteeni jäte üldliit pidas oma 

aastakoosolekut Ahmedabadis. Liidul on 
22.388 liiget. See arv oleks palju suurem, 
kui teenijaskond ei oleks killustatud mit-
messje ühingusse. Koosolekul otsustati 
astuda samme ühinemiseks teiste organi
satsioonidega, näiteks India kirjakand
jate liiduga. Aastakoosolek protesteeris 
teatud uuenduste vastu öötöö alal jaama 
postiasutistes, nõudes, et kella 20 kuni 
kella 6 hõrn. töötund 134 kordseks loe
taks ja et nädalatöö mitte 36. tundi ei 
ületaks. 

* 
Kanada valitsus on otsustanud 10% 

palgakärpimisest jälle vabastada neid, 
kelle aastane palk on alla 1,000 dollari. 

Austria P.-t.-t.-teeni jäte kutseühing, 
mis oli liidus I. P. T. T.-ga ja oli edukalt 
töötanud 15 aastat, suleti veebruaris, 
Austria p.-t.-t.-teenijad on omas suures 

enamuses kutseühingule truuks jäänud. 
Kristliku, fašistliku ja rahvusliku kutse
ühingu liikmed olid seni vähemuses, kuid 
nüüd püütakse surveabinõudega kõiki 
neisse ühingutesse meelitada. Rahvussot
sialistid seisavad suuremalt jaolt väljas
pool neid organisatsioone. 

Tšehhoslovakkia p.-t.-t.-teenijad, kes 
väljaspool kontorit teenivad, saavad 
2 aasta jooksul kolmed ametiriided, ühed 
talve ja kahed suveriided. 

Tšehhoslovakkia saksa rahvusest p.-t.-
t.-teenijatel on oma liit ja oma saksa
keelne häälekandja ,,Gewerkschaft der 
Postler", mis ilmub Reichenbergis. Liit 
pidas maikuus oma 8-at aastapäeva. 
Peale majanduslikkude ja sotsiaalpoliiti
liste probleemide mängib tähtsat osa liidu 
elus veel rahvuslik probleem. 

Tšehhoslovakkia saksa rahvusest p.-t.-
t.-teenijad leiavad, et Tšehhoslovakkia 
vabariik on praegu demokraatia baasiks 
Euroopas, j a keegi neist ei tahaks ras
kesti kättevõidetud demokraatiat kaota
da, sest demokraatiata ei oleks neil orga-
niseerimisvabadust ega koalitsiooniõigust 
(ühinemisõigust). 

Huvitav on võrrelda Tšehhoslovakkia 
p.-t.-t.-teenijate rahvuslikku koosseisu 
1919 (1 aasta peale vabariigi asutamist) 
ja 1933. a. 41 postiasutuses (milledes üle 
20 teenija) oli saksa rahvusest p.-t.-t.-
teenijaid 1919. a. 74%, 1933. a. 31,2%. 

609 postiasutuses (milledes vähem kui 
20 p.-t.-t.-teenijat) oli 1919. a. 84,65%, 
1933. a. 43,3% saksa rahvusest p.-t.-t.-
teenijat. 

Juhtivatel kohtadel oli 36 asutuses 
1919. a. saksa rahvusest ametnikke 70%, 
1933. a. 28,4%. 

Riigi- ja omavalilsuseteenijaie Keskliidu tegevusest. 
1. „Rügi teeni jäte koja" küsimus on 

korduvalt kõneall olnud juhatuses ja sek
retariaadis. Sekretariaat tegi küsimuse 
algatajale saadikute kogus, metsateenijate 
ühingule, ettepaneku esitada juhatusele 
motiveeritud kava. Kava kättesaamisel 
tehakse see teatavaks organisatsioonidele 
ja enne lõpuliku seisukohavõtmist juha
tuses kutsutakse kokku juhatuse ja kut-
seorganisatsioonidevaheline nõupidamine 
küsimuse igakülgseks kaalumiseks ja 
selgitamiseks. 

2. Keskliidu juhatus esitas Majandus
ministrile märgukirja, milles juhtis tähele
panu asjaolule, et riigiteenijate palkade 
kärpimistel on vabariigi valitsused tooni
tanud, et palgavähendused on tingitud 
riigikassa raskest seisukorrast ning kanna
vad ajutist iseloomu. Niipea kui riigi
kassa seisukord paraneb, on riigiteenija
teele lubatud palgad restaureerida endisele 
tasemele. Samu seisukohti on väljenda
nud ka Härra Riigivanem riigiteenijate 
esindajatele tänavu kevadel. Kuna aja
kirjanduse kaudu on nüüd teatavaks saa
nud et nii rahvamajanduse kui ka riigi
kassa seisukord on tunduvalt paranenud, 
palub Keskliit nüüdsest peale palgakärpi-
mised kaotada. Märgukirjas kriipsuta
takse alla, et tähtis on selle küsimuse 

soodne lahendumine just nüüd, sügisel, 
mil riigiteenijatel, eriti perekonna inimes
tel, on suuremad väljaminekud majapi
damises. 

11. septembril käis Keskliidu juhatuse 
delegatsioon — V. Rutnik ja J. Pipar — 
Majandusministri juures suuliselt selgi
tamas palgakärpimiste kaotamise küsi-
must. 

Läbirääkimistel selgus, et Majandus
minister käsitab küsimust kui palkade 
tõstmise nõuet, milleks aga riigiteenijail 
ei oleval sisulist alust, sest võrreldes 
1927. a. ( 1 . IV. 1927. a. pandi maksma 
praegune palgaseadus) on elukallidus lan
genud ja palgakärpimised suuremal osal 
teenijatest on väiksemad kui elukalliduse 
langus. Kuigi riigikassa seisukord on 
paranenud tuleb eeskätt hoolt kanda töö
tute eest ja püüda ka tootjate olukorda 
parandada. 

Ühtlasi Majandusminister tähendas, et 
temal on kavatsus olemasolev palgaredel 
ja pailganormid revideerimisele võtta ja 
võib olla et mõnel üksikul grupil tõste
takse palka, mõnel vähendatakse. Samuti 
tahetakse uude eelarvesse märkida endiste 
kärpimata palganormide asemel praegu
sed vähendatud palganormid. 

Raudteelaste Kesk» 
ühingu tegevusest, 

1. Teatavasti esitas Keskühing riide-
varustuse küsimuses kongressil vastu
võetud resolutsioonid Ekspluatatsiooni 
ameti juhatajale, paludes rahuldada tee
nijate soove. Ekspluatatsiooni ameti ju
hataja vastas, et tema püüab tulla vastu 
resolutsioonis avaldatud teenijate soovi
dele. 

2. 28. piirkonna päevatööliste vallan
damise asjus käisid Keskühingu esinda
jad Raudteevalitsuse Direktori jutul ja 
Teedeministeeriumis. Sellel oli nii palju 
tagajärgi, et Roomet ja Zettermann on 
nüüd tööle tagasi võetud. Koltsi tagasi
võtmise kohta läbirääkimised kestavad 
edasi. 

3. Hans Lepik'u vallandamise küsi
muse selgitamiseks käisid Keskühingu 
esindajad Raudteevalitsuses ja Teedemi
nisteeriumis. 

4. Oma koosolekul 7. sept. s. a. Kesk
ühingu juhatus otsustas panna ette 
Riigi- ja omavalitsuseteenijäte Kesklii
dule pöörata Vabariigi Valitsuse poole 
palvega, et jäetaks ära riigiteenijate pal
kade kärpimised. Sügisel on erakorrali
sed väljaminekud ühenduses laste kooli 
panemisega ja sisseostude tegemisega 
talveks. Kuna aga riigi majanduslik sei
sukord on märksa paranenud, siis peaks 
palkade kärpimlste ärajätmine võimalik 
olema. Riigiteenijate ostujõu suurenda
mine aitaks ka kaasa äriliste läbikäikude 
suurendamisele ja sellega üldisele ma
janduselu elustamisele. 

Äride lahtioleku aja küsimuses asuti 
seisukohale, et raudteelased jõuavad kül
lalt teha ära oma ostud kui ärid aasta 
ringi on lahti kuni kella 5-ni pärast 
lõunat. 

Prantsuse keele Õpperaamat posli-
leenijolele. 

Teatavasti toimub postiametkonna kir
javahetus välismaa asutistega prantsuse 
keeles. Selle tõttu postiametnik peab 
oskama seda keelt vähemalt niipalju, et 
suuta täita vastavate andmetega järele
pärimise- ja teisi formulaare ning koos
tada õiendusteateid ja lihtsama sisuga 
ametikirju. 

Meil on korraldatud suuremates linna
des postiametnikkudele prantsuse keele 
kursusi. Õppevahenditeks on siin hari- . 
likult mõni prantsuse lugemik ja gram
matika. Opereeritakse sõnade ja fraasi
dega, mida ametnik pärast oma teenistu
ses vähe kasutada saab. Selle tõttu õping 
ei anna soovitavaid tagajärgi. 

Tunduvalt edukam ja viljakam oleks 
kursuste töö, samuti ka õping tundide 
võtmise teel, kus õppimisel kasutataks 
mõnd õpperaamatut, mis otseselt on koos
tatud prantsuse keele õppimiseks posti
teeni jatele. Sellisena meie postiametnik-
kudele võiks olla dr. Hermann Czizek'i 
poolt koostatud ja tuntud A. Hartleben'i 
kirjastusäri kirjastusel juba teises trükis 
ilmunud prantsuse keele õpperaamat. 
Hind 2 saksa marka. Raamatu pealkiri 
oru: ,,Lehrbuch der französischen 
Sprache. Ein Behelf für Postverkehrs-
kurse und für den Amtsgebrauch der 
Poätwmter nebst einer Anleitung zur 
Äbfassung amMicher Schreiben und zur 
Ausfeftigimg von Drucksorten in franzÖ-
sischer Sprache." Kataloogides maini-
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takse teda lihtsalt: „Französisch für 
Postkurse." Nagu pealkirjast nähtub, 
see raamat on kursuste õppevahend, mit
te iseõppijatele määratud. Dr. H. Czizek'i 
õpperaamat koosneb 53 Õppetükist, milli
sed sisaldavad grammatika reegleid (sak
sa keeles) ja palakesi prantsuskeelseist 
fraasidest posti alalt. Lisana on toodud 
huik musterkirju ja rahvusvahelises pos-
titalituslikus läbikäimises esinevad tähi-

kud-formulaarid vastavate näidetega täi
detult. Lõpus prantsuse-saksa ja saksa-
prantsuse sõnastik. 

Dr. H. Czizek'i õpperaamatu kohta on 
ilmunud rida kiitvaid retsensioone aust
ria ja saksa posti-ajakirjades. Kuna see 
väikene õpperaamat sisaldab vägagi 
palju väärtuslikku materjali, pidasin tar
vilikuks juhtida temale meie postiamet-
nikkude tähelepanu. O. Nõu. 

ii Qkilivreenistuses olevale kaitseväelaste 
Käsutamiseks isivillteeDistuslikel ametkohtadel. 

Riigivanema poolt dekreedina 3. aug. 
s. a. on maksma pandud Tegelikus kaitse
väeteenistuses olevate kaitseväelaste ko
danlikkudele ametikohtadele määramise 
seadus (RT 66 —< 1934, art. 570). Selle 
seadusega võimaldatakse üldriiklikkudes 
või riigikaitse huvides aktiivses kaitseväe
teenistuses olevaid kaitseväelasi määrata 
tsiviilteenistuslikkudele ametkohtadele nii 
riigi- kui omavalitsusasutustesse ning 
ettevõtetesse, kui neile ametkohtadele 
määramine kuulub Riigivanema, Vaba
riigi Valitsuse või ministri võimupiiri
desse. Määramine ise selle seaduse korras 
sünnib Riigivanema otsusega, samuti ka 
vabastamine. 

Selle seaduse korras tsiviilteenistuslik
kudele ametkohtadele määratud kaitseväe
lased loetakse edasi aktiivses kaitseväe
teenistuses olevateks ning nende kohta on 
maksvad kõik kaitseväelaste kohta maks
vad seadused, seadlused ja muud õigus
normid selles seaduses ettenähtud erandi
tega. 

Tsiviilteenistusliku ametkoha ülesan
deid täidab niisugune kaitseväelane selle 
ametikoha kohta maksvate õigusnormide 
alusel, samuti kohaldatakse tema amet
alalise alluvuse suhtes samal ametkohal 
teenivate kodanlikkude riigiteenijate koh

ta maksvaid õigusnorme, eranditega, mis 
selles seaduses ette nähtud. 

Tsiviilteenistuslikule ametkohale mää
ratud kaitseväelane saab sellele amet
kohale ettenähtud täieliku teenistus- ja 
muud tasud ning peale selle veel kaitse
väelase isikliku kraami varustuse kas 
rahas või natuuras. Kõik tasud ja varus
tus antakse tsiviilteenistusliku ametkoha 
krediidist. Tsiviilteenistuslikul ametkohal 
teeniv kaitseväelane tema poolt kordasaa
detud kaitseväeaste, üldteenistaslikkude 
ja üldistte süütegude eest allub sõjakoh
t u s ja kuulub karistamisele kaitseväe 
kriminaalseaduste järgi — vastavalt 
tema auastmele ja sellele ametkohale kait
seväeteenistuses, milliselt tema tsiviiltee
nistuslikule ametkohale määrati, välja 
arvatud tema poolt tsiviilteenistuslikul 
ametkohal kordasaadetud teenistuskohuste 
rikkumised Higi- või omavalitsiisteenis-
tuse alal, milliste süütegude eest tema 
allub üldkohtule ja karistusele nagu vas
taval ametkohal teeniv tsiviilametnik. 

Selle seaduse eeskirjad on maksvad ar
vates 1. maist s. a. ka nende isikute kohta, 
kes enne selle seaduse maksmahakkamist 
Linnaseaduse § 115" korras Vabariigi Va
litsuse poolt on nimetatud linnavalitsuse 
liikmeks vabastamisega tegelikust kaitse
väeteenistusest. 

ala teenijate palgad on, võrreldes teiste 
samaväärsete ametkohtadega riigiteenis
tuses, madalamad. Tehniliseala teenijad 
on arvamisel, et eeskätt tuleks tehnilise-
ala teenijate ametjärke ülespoole juure-
luua, muutes seega paenduvamaks teeni
jate teenistuses edasijõudmise võimaluse. 

Postiametkonna tehniliseala teenijad on 
kaugel sellest arvamisest, et teiste, neile 
samaväärsete teadmiste ja vastutusega 
ametkohtadega teenijate energiatkulutav 
töö oleks vääriliselt tasutud. Ei, neile on 
selge, et need praegused olemasolevad 
palgaolud on üldse madalamad mõelda
vaist. Kuid arvesse võttes, et postiamet
konna tehniliseala teenijate töö on vähe
malt sama vastutusrikas ja energiatsööv, 
vähemalt samapalju ettevalmistamist ja 
teadmisi nõudev kui ametvendadel teistes 
ametkondades, leiavad nad loomuliku ole
vat, kui ka neile see alammäär töötasust 
ja soodustusest kätte antakse, millised 
juba teistel olemas. 

Edasi oli ühingu esindajail mõtetevahe
tus direktoriga veel teiste, viimasel ajal 
üleskerkinud, tasude liiki kuuluvate küsi
muste üle. 

_ Toetudes läbirääkimisele postivalitsuse 
direktoriga käis ühingu juhatuse delegat
sioon — koosseisus Mihels, Millistfer, 
Juht — 31. aug. ka hra Teedeministri 
jutul, esitades vastava märgukirja. Mõ
ningates kõnesolevates küsimustes on 
loota vastutulekut teenijate soovide rahul
damiseks. 

Ühingu juhatus palub osakondi käes
oleva kuu jooksul saata ära teenijate 
poolt sisse antud ankeetlehed, millised 
olid palutud ühingu juhatuse poolt post
kontorite asukohis või koosseisus teeni-
väilt tehniliseala teenijailt. Ankeetleht! 
läbi töötades saaks ühingu juhatus teatud 
pildi, mille alusel oleks võimalik samme 
astuda teenijate olukorra parandamiseks. 

Rlidevarustuse muutmise kava raudteelaste osas. 
Raudteevalitsuse poolt on koostatud 

riigiteenijate rlidevarustuse määruse 
muutmise kava ja saadetud Majandus
ministeeriumi korraldusse. 

Võrreldes praegu maksva määrusega 
on uues kavas järgmised tähtsamad muu
datused: paremast riidest palitul ja 
kuuel on kandeaega pikendatud 1 aasta, 
pükstel 6 kuu võrra; riideta pikk kasu
kas kaelusega on asetatud kasukaga, 
kandeajaga vaguniõlitajale 7 a. ja rongi-
teenijale 4 a. (vaguniõlitajale jääb alles 
ka poolkasukas); poolkasuka saajate 
hulka on arvatud pagasi-kaubajaotaja 
kaubarongis; poolkasuka kandeaega on 
osal teenijad pikendatud 4 a. peale; 
nahkkuub on ettenähtud ainult haaki j ale, 
rongiseadjale ja vanemale rongiseadjale 

5 a. peäle; viltsaabastel on kandeaega 
pikendatud osalt 1. aasta ja osalt 2 a. 
võrra ja selle tasuks antakse 1 paar taldu 

ja kontsaplekke; viltsaabaste saajate 
hulka on arvatud veduri-, ahju- ja toru-
puhastajad; vihmakuued kandeajaga 4 a. 
on ette nähtud ka remonditöölistele ja 
töörühma vanematele; vöörihma kande
aega on pikendatud 1 a. võrra; tööriie 
(pluus ja püksid) on ettenähtud senise 
nahkkuue asemele kandeajaga 1 aasta; 
ühtlasi saavad tööriide ka haaki j ad, ron-
giseadjad ja vanemad rongiseadjad — 
kandeajaga 2 aastat; jaamateenijate 
varustust on täiendatud poolkasuka, 
viltsaabaste ja nahkkinnastega. 

Kuuldavasti tuleb kava Majandusmi
nisteeriumis käesoleval kuul kaalumisele 
ja otsustamisele. 

Raudteelaste keskühingu ja Riigi- ja 
omavahtsuseteenijate keskliidu poolt esi
tati Majandusministeeriumile selles küsi
muses märgukirjad vastavalt organisat
sioonide seisukohtadele. 

Postiametkonna tehnilise ühingu tegevusest. 
Arvesse võttes asjaolu, et praegu on direktori jutul, kus mõtteid vahetati ta-

ametkondades käsil eeloleva majandus- sude küsimuse üle postiametkonna tehni-
aasta eelarve koostamine kõikidel aladel, ;lises teenistuses. 
ühingu juhatuse esindajad A. Mihels ja Nimelt on kõikider tehniliseala teeni-
E. Millistfer käisid 27. aug. postivalitsuse jäte kongressidel konstateeritud, et selle 

In memoriam. 
15. skp. lahku* manalasse ootamata 

surnut, läbi Harjumaa t. t. võrgu vanem 
mehaanik Karl Potsep. 

Kõigile tema kaas teenijaile ja rohke
arvulistele sõpradele — vaenlasi temal ju 
polnudki — tuli see teade ootanuitult 
ning mõjus masendavalt. Neile, kes K. 
Pütsepaga palju aastaid koostöötanud, 
jääb mälestus temast kui vaiksest, hea
südamlikust, alati optimistlikust töö
mehest. Selle pika teenistusaja jooksul ei 
näinud ükäki „nooruslikul hallpeal 
Karlal" ei pahast nägu, ei vihast 7neelt. 

Karl Potsep sündis 20. VII. 1891. a. 
Eesti asunduses Lohukülas, Samaara ku
bermangus, eestlase — väljarändaja 
pojana. Lõpetanud üldJuiridusliku ja 
tele graaf irtelefoni mehaanikute kooli 
Samaaras määrati tema 1911, a. mehaa
nikuks Samaara telegraafi kontorisse. 
Teenis Samaaras 1918. aastani, kust 
peäle raskeid vintsutusi revolutsioonide 
,ja kodusõdade keerises laial Venemaal 
saabus Eestisse 1921. a. Siin teeninud 
kogu aeg Harjumaa, i . Lvõrgjus mehaa
nikuna. 5 

Leinama jäid K. Potseppa abikaasa ja 
väikene poeg.. -: . , ' ."• J 

Puhka rahus Sa tõsine töömees! 

Vastutav ja tegev toimetaja Aleksander Lepp. Väljaandja Eesti Raudteelaste Keskühing. 
Kirjastuse o-ü. Täht trükk, Tallinnas, V. Pärnu mnt. 31. 


